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STRESZCZENIE 

 Niniejsza praca dyplomowa magisterska jest poświęcona problemowi osób bezdomnych 

w Toruniu. Stanowi to złożony temat, który wymaga kompleksowego podejścia  z uwzględnieniem 

działań wspomagających, dzięki którym będzie możliwe skuteczne wyjście z bezdomności. 

 W mieście znajdują się dawne obiekty forteczne - niektóre z nich zostały zaadaptowane 

do nowych funkcji, a pozostałe popadają w ruinę. Często w ich otoczeniu lub bezpośrednio                     

w nich osiedlają się osoby bezdomne. W odpowiedzi na ten problem podjęto próbę 

przekształcenia jednego z fortów na schronienie, w którym wyżej wymienione jednostki będą 

mogły mieszkać i skorzystać z specjalistycznej pomocy.   

 Tematem pracy jest adaptacja Fortu Jakuba i jego otoczenia na potrzeby centrum 

społecznego. Projekt zlokalizowany jest przy ulicy Generała Sowińskiego w Toruniu,                                  

w województwie kujawsko-pomorskim.  

 Głównym celem projektu jest próba rozwiązania problemu osób bezdomnych w Toruniu 

poprzez adaptację istniejącego budynku do nowej funkcji oraz zaprojektowanie nowych obiektów 

towarzyszących.  

 W skład założenia wchodzą takie funkcje jak: schronisko dla osób bezdomnych, gabinety 

terapeutyczne, lekarskie, warsztatownie, szklarnia oraz ogród wewnętrzny z kawiarnią i sklepem. 

Przeznaczenie nowoprojektowanych obiektów zostało dobrane w takie sposób, aby osoby 

zamieszkujące schronisko, mogły w nich pracować i uczyć się życia w społeczeństwie od nowa.  

 Projekt zawiera: część opisową, w której zgłębiono problem bezdomności oraz 

możliwości adaptacji Fortu Jakuba oraz opis projektu z częścią rysunkową.  

 

Słowa kluczowe: bezdomność, osoby bezdomne, fort, adaptacja, fortyfikacje, Toruń, ogród 

wewnętrzny, warsztaty, kawiarnia, szklarnia, projekt koncepcyjny, funkcja mieszkalna, funkcja 

usługowa. 
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ABSTRACT 

 The thesis is devoted to the problem of homeless people in Torun. This is a complicated 

topic, which requires a complete approach with supportive services for a successful recovery from 

homelessness.  

 In the city are former fortress buildings – some of them have been adapted to new 

functions and the rest are falling into ruins. Often homeless people settle in their surroundings or 

directly in them. In response to this problem, an attempt has been made to convert one of the 

forts into a shelter, where mentioned people will be able to live and receive specialized help.  

 The subject of the master’s diploma is an adaptation of Jakub’s Fort and its surrounding 

to the needs of a social centre.  Project is located on General Sowinski street in Torun, in Kuyavian 

Pomeranian Voivodeship.  

 The main aim of the project is an attempt to solve homelessness problem in Torun, by 

adaptation of existing building to the new function and design new buildings.  

 The assumption includes functions such as: homeless shelter, therapy office, consulting 

room, workshops, greenhouse and indoor garden with cafe and store.  

 Function of the newly designed facilities, was chosen because of the people, who will be 

living in the shelter, to give them an opportunity to work and learn social life from the beginning.  

 The project consists of two parts: concept project, in which analyzed homelessness 

problem and posibility of adaptation of fort, and project with a drawing part.  

 

Keywords: homelessness, homeless people, fort, adaptation, fortifications, Torun, indoor garden, 

workshop, cafe, greenhouse, conceptual project, residential function, service function. 
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CZĘŚĆ I – STUDIUM PROBLEMU 

1. Wstęp i cel pracy 

Szczególnie ważnym problemem społecznym jest bezdomność, która coraz częściej 

stanowi przedmiot badań oraz podstawę do tworzenia programów bądź architektury. 

Dotychczasowe sposoby rozwiązywania tego problemu są już częściowo nieaktualne – zmieniły 

się potrzeby ludzi oraz otaczający świat bądź po prostu zaprzestano ich używania ze względu na 

to, że nie przynosiły oczekiwanych rezultatów.  

Problemy społeczne są często powiązane ze sobą ciągiem przyczynowo-skutkowym, 

więc skupiając się na jednym z nich należy przeanalizować całą gamę innych, aby otrzymać 

prawidłowe rozwiązanie. Ważnym jest również dobór odpowiednich narzędzi, które umożliwią jak 

najbardziej skuteczne podejście do tematu. Niestety, niski jest również poziom świadomości ludzi 

oraz brakuje inicjatyw społecznych, które mogłyby w jakikolwiek sposób uwrażliwiać  na problemy 

innych. Kooperacja pomiędzy społeczeństwem, a ludźmi, którzy są w jakiś sposób z niego 

wykluczeni, przyniosłaby korzyści dla każdej ze stron. Natomiast znaczącą przeszkodą może być 

niechęć ze strony mieszkańców, a z drugiej strony brak chęci zmiany i problem z wystosowaniem 

prośby o pomoc.  

Kolejną kwestią jest dalsza droga osoby, której udało się wyjść z bezdomności, aby 

znowu nie wróciła do punktu wyjścia. Bardzo często ludzie sięgają po stare nawyki bądź 

powracają do uzależnienia. Coraz bardziej popularne stają się formy zabudowy socjalnej, które 

są przeznaczane dla takich osób. Natomiast problemem jest to, w jaki stworzyć takie miejsce,       

w którym ludzie ci nie byliby dodatkowo odizolowani, a wręcz przeciwnie -  wpływałoby ono na 

rozwój interakcji pomiędzy nimi a społeczeństwem, aby na nowo mogli nauczyć się w nim 

funkcjonować.  

W pracy podjęto próbę rozwiązania wyżej wymienionych problemów dzięki opracowaniu 

koncepcji domu readaptacyjno-kryzysowego, w którym przede wszystkim będzie możliwa pomoc 

na każdym stopniu bezdomności – od noclegowni, poprzez resocjalizację i zapewnienie pracy,  

aż do powolnego wprowadzania w samodzielne życie w społeczeństwie. Realizację tego typu 

obiektu przeprowadzono na przykładzie toruńskich fortów, a dokładniej Fortu Jakuba, w którym, 

oprócz wprowadzenia nowej funkcji, należy odzyskać substancję zabytkową. 

Fortyfikacje to były niegdyś najważniejsze budowle w strukturze miasta – pełniły funkcję 

obronną i miały za zadanie dbać o bezpieczeństwo danego miejsca. Niestety, współcześnie 

często są pozostawione same sobie, poprzez co podupadają i w konsekwencji stają się ruiną. 

Jednak w większości przypadków zostają nadane im nowe funkcje, które przyciągają rzesze 

zainteresowanych, natomiast inne stają się siedzibami osób bezdomnych albo są 

wykorzystywane jako miejsca spożywania używek i organizowania nielegalnych zgromadzeń. 

Użytkowanie zapomnianych i pozostawionych fortyfikacji mogłoby wpłynąć pozytywnie na ich 

postrzeganie przez otoczenie, a dodatkowo rozwiązywać wiele ważnych zagadnień.   

Mam nadzieję, że moja praca stanie się inspiracją dla innych osób, aby problem 

społeczny, jakim jest bezdomność, stał się przedmiotem opracowywania różnego typu koncepcji 

i założeń. Dodatkowo myślę, że przez lokalizację takiej funkcji w obiekcie zabytkowym, który 
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dotychczas podupadał, zostanie zwrócona uwaga opinii społecznej na potencjał, który mają                            

w sobie takie budowle. 

 

2. Studium problemu bezdomności 

2.1. Zdefiniowanie problemu 

Trudno jest jednoznacznie zdefiniować zjawisko bezdomności czy osobę bezdomną. 

Dostępnych jest wiele definicji proponowanych przez literaturę naukową czy socjologów, 

natomiast, jeżeli istniałaby ogólna definicja, wówczas bez problemu można byłoby stwierdzić, 

kogo możemy określić takim mianem. Ułatwiłoby to również badania na temat tego zjawiska                   

i umożliwiło porównywanie wyników pomiędzy badaczami. Pierwsze próby dokładniejszego 

zdefiniowania bezdomności zaczęły się w latach 90. XX w., chociaż w większości przypadków 

były one niedoprecyzowane. Według M. Pisarskiej „bezdomny to człowiek nie posiadający 

własnego mieszkania, lub osoba o specyficznych predyspozycjach, która nie akceptuje norm 

społecznych, która w imię wolności dokonała wyboru pewnego sposobu życia – typ wędrowca 

tułacza.”1 Definicja ta pozostawia kilka niedomówień – między innymi nie jest wiadomym jak ma 

zostać zinterpretowane pojęcie „własnego mieszkania” czy „specyficzne predyspozycje”. Czy 

brak własnego mieszkania – powinien być rozumiany jako brak własnościowego lokalu czy 

niemożność jego wynajęcia, a może jego utrata? Nie jest możliwe jednoznaczne stwierdzenie, 

które postrzeganie tego wyrażenia jest odpowiednie. Natomiast nieprawidłowym byłoby  przyjąć, 

że osoba, która nie posiada mieszkania na własność, jest automatycznie osobą bezdomną. 

Analogiczny problem występuje w definicji M. Porowskiego – „bezdomność jest to względnie 

trwała sytuacja człowieka pozbawionego dachu nad głową, albo nieposiadającego własnego 

mieszkania”2. W przypadku tego sformułowania ponownie nie jest wiadomym jak interpretować 

„własne mieszkanie”. Obie te wyjaśnienia zjawiska bezdomności nie są szczególnie wartościowe 

i pozostawiają dużo miejsca na dopowiedzenia.  

Według Słownika Języka Polskiego PWN, bezdomny to osoba niemająca gdzie 

mieszkać, która opuściła miejsce zamieszkania, aby prowadzić tułaczy tryb życia bądź jest 

określany mianem wygnańca3. Wynika z tego, że osobą bezdomną nie można nazywać osoby, 

która zamieszkuje np.: noclegowanie przeznaczone dla takich osób, ponieważ wg słownika 

bezdomny to „osoba niemająca gdzie mieszkać”, więc jeżeli zamieszkuje ona w noclegowni czy 

schronisku to wówczas przestaje nią być? Dodatkowe nieścisłości budzi określanie bezdomnego 

mianem wygnańca – jako wygnańca można rozumieć osobę, która została skazana na 

przymusowe opuszczenie danego miejsca, oczywiście może mieć to miejsce na skutek np.: 

eksmisji, natomiast samo słowo „wygnaniec” może być interpretowane w różny sposób.  

                                                      
1 M. Pisarska w: A. Pindral, Definicje i typologie bezdomności, w: Problem bezdomności w Polsce. 
Wybrane aspekty. Diagnoza zespołu badawczego działającego w ramach projektu „gminny 
standard wychodzenia z bezdomności”, red. M. Dębski, Gdańsk 2010, s.32. 
2 M. Porowski w: A. Pindral, op. cit., s.32.  
3 Na podstawie Słownik języka polskiego PWN, https://sjp.pwn.pl/slowniki/bezdomny.html, 
[dostęp: styczeń 2022 r.] 
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Według Encyklopedii PWN: „zjawisko społeczne polegające na braku domu lub miejsca 

stałego pobytu gwarantującego jednostce lub rodzinie poczucie bezpieczeństwa, 

zapewniającego schronienie przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi i zaspokajanie 

podstawowych potrzeb na poziomie uznawanym w danym społeczeństwie za wystarczający.”4                 

W przypadku tej definicji głównym powodem bezdomności jest brak poczucia bezpieczeństwa, 

ma ono wpływać w sposób znaczący na możliwość pozostania bez dachu nad głową. Na pewno 

stanowi to jeden z czynników, poprzez który ludzie decydują się bądź są skazani na taki los, ale 

czy jest to główny powód? Może to być jedna z przesłanek, natomiast proces bezdomności to 

ciąg przyczynowo – skutkowy, więc nie tylko brak poczucia bezpieczeństwa i nie zawsze on 

wpływa na zostanie bezdomnym. „Bezdomność jest złożonym zjawiskiem społecznym i stanem 

osobowości bezdomnego człowieka, warunkowanym przez różne przyczyny i przez fakt braku 

schronienia, spełniającego elementarne warunki, pozwalające uznać je za pomieszczenie 

mieszkalne.”5 Poniekąd definicja proponowana przez L. Stankiewicza po części wyklucza 

wyjaśnienie zjawiska przez Encyklopedię PWN. Mówi, że bezdomność „warunkowana jest przez 

różne przyczyny”, czyli należy przez to rozumieć, że nie tylko brak poczucia bezpieczeństwa jest 

główną przesłanką do stania się bezdomnym. Autor równie trafnie opisał „fakt braku schronienia”, 

we wcześniej przytoczonych definicjach było ono określane mianem „braku własnego 

mieszkania”, a Stankiewicz dokładnie precyzuje, jakich cech nie spełnia wspomniane 

schronienie. Dokładniej aspekt mieszkalny dookreślił A. Przymeński, który określił bezdomność 

jako niemożność zapewnienia sobie własnego schronienia, które będzie spełniało odpowiednie 

warunki, a w konsekwencji będzie można je uznawać za pomieszczenie przeznaczone do 

zamieszkania6. Jego definicja jest użytkowana w przestrzeni naukowej oraz stanowi podstawę 

dalszych rozważań innych badaczy, natomiast nie jest ona powszechnie obowiązująca.  

Spójna i wiążąca definicja bezdomności mogłaby wpłynąć na przyjmowanie bardziej 

skutecznych sposobów zapobiegania i ograniczania tego zjawiska. W przytoczonych 

sformułowaniach najczęściej przewijającym się aspektem jest „brak schronienia”, „brak własnego 

mieszkania”, więc oczywistym jest, aby jednym z rozwiązań problemu byłoby zapewnienie 

godnych i odpowiednich warunków zamieszkania. Wspomniany również był fakt „specyficznych 

predyspozycji”, „brak poczucia bezpieczeństwa” czy życie na nieadekwatnym poziomie 

względem reszty społeczeństwa - odpowiedzią na to są programy, które mają na celu integrację 

– naukę życia w społeczeństwie, wzajemnego zrozumienia.  

Bezdomność jest problemem bardzo złożonym, który ma różne podłoża i nie jest możliwa 

jego zdecydowana ocena, ponieważ zasięg tego zjawiska zaczyna się od rzeczywistego braku 

schronienia, aż do momentu życia w warunkach, które posiadają bardzo niski standard, który nie 

jest powszechnie akceptowalny. 

 

                                                      
4 Encyklopedia PWN, 7 grudnia 2021, https://encyklopedia.pwn.pl/ 
5 L. Stankiewicz, w: A. Pindral, op. cit., s.35. 
6 Na podstawie A. Przymeński, w: A.Pindral, op. cit., s.35. 



11 
 

2.2. Typologie bezdomności  

Podstawą do tworzenia typologii zjawiska bezdomności, było wyróżnianie przez różnych 

autorów kategorii bezdomnych. Nie wszystkie z podziałów mają znaczącą wartość – niektóre są 

podstawą do przydatnych analiz, inne wzbudzają kontrowersje. Praktycy sporządzają na 

podstawie typologii dodatkowe podziały, które są im potrzebne w danej sytuacji i dają im 

możliwość większego zróżnicowania i właściwej klasyfikacji. A. Pindral w swojej diagnozie nt. 

zjawiska bezdomności  wymienił kryteria na podstawie których sformułowana została typologia, 

która jest najczęściej wykorzystywane w polskiej literaturze przedmiotu7 oraz została ogólnie 

przyjęta w myśleniu naukowym: 

 

Przyczyny bezdomności mogą być przeróżne, natomiast A. Pindral podzielił je na dwie 

kategorie – z przymusu – konieczności oraz z wyboru. W bezdomności z przymusu, za stanie się 

osobą bezdomną odpowiadają czynniki zewnętrzne, które nie są w zależne od danej osoby np.: 

bezrobocie, ubóstwo. Również do tej kategorii zalicza się sytuację, w których utrata dachu nad 

głową nastąpiła poprzez klęski żywiołowe. Występuje ona wbrew woli człowieka. Drugi typ – 

bezdomność z wyboru jest bardziej złożonym zjawiskiem. Stanowi on temat rozmów oraz 

podstawę do wysuwania różnych opinii. M. Pisarska pisze, że jest bezdomny to osoba, która 

decyduje się na ten los z własnej woli, posiada „specyficzne predyspozycje osobowościowe” oraz 

światopogląd, który nie pozwala się jej nigdzie osiedlić na dłuższy czas. Jak w definicji osoby 

                                                      
7 Na podstawie A. Pindral, w: op. cit., s.37-49. 

Rys. 1. Typologia zjawiska bezdomności z uwzględnieniem kryteriów takie jak – przyczyny, usytuowanie, czas 
oraz odwracalność. 
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bezdomnej, przedstawia ona ją jako typ wędrowca, tułacza, który odrzuca normy społeczne8. Jest 

to więc dobrowolnie wybrany sposób życia, który spełnia indywidualne potrzeby danego 

człowieka. Dodatkowo osoba, która decyduje się na taki los, jest z nim w pełni pogodzona                                  

i świadomie nie posiada chęci zmiany swojej sytuacji. Bywa tak, że ci, którzy zostali bezdomnymi 

z konieczności po czasie zostają nimi z wyboru, ponieważ tak przyzwyczaili się do tego stylu 

bycia, że nie chcą wracać do dawnego życia. Natomiast można to nadinterpretować ze względu 

na to, że osoby te mogą z konieczności przywyknąć do takiego funkcjonowania, co nie oznacza, 

że stanowi to ich wybór. Ten typ bezdomności może również nie mieć podłoża psychologicznego 

– specyficznych upodobań, a po prostu być wynikiem złych wyborów, czyli np.: chęci życia bez 

zobowiązań. Podział zjawiska na te dwie kategorie pozwala na prawidłowy odbiór przez 

społeczeństwo – czy bezdomność tak naprawdę jest kwestią upodobań bądź ucieczki albo może 

przydarzyć się każdemu na skutek nieszczęśliwego wypadku.  

Kolejnym aspektem jest usytuowanie przestrzenno-instytucjonalne, w którym wyróżnione 

zostały dwie kategorie – bezdomność jawna oraz ukryta. O pierwszej z nich można mówić                              

w kontekście rzeczywistego braku dachu nad głową – jest to sytuacja, w której dana osoba nie 

ma żadnego stałego miejsca zatrzymania, które mogłaby przeznaczyć na schronienie i byłoby 

przystosowane do spełnienia najważniejszych potrzeb egzystencjalnych. Dotyczy ona osób, które 

sytuacja popchnęła do życia na ulicy bądź w prowizorycznych schronieniach. Jak wyżej 

wspomniano, bezdomność jawna oznacza rzeczywisty „brak dachu nad głową”, natomiast na 

pierwszy rzut oka, można powiedzieć, że te osoby mają „własny kąt”, jednak na tyle odbiega on 

od przyjętych standardów, że nie powinno się uznawać tego za odpowiedni azyl. Nie można 

powiedzieć, że jeżeli ktoś mieszka w budynku nieprzeznaczonym do zamieszkania, to od razu 

przestaje być osobą bezdomną, ponieważ dany obiekt, owszem zapewnia jakieś schronienie, 

aczkolwiek w znakomitej większości nie spełnia podstawowych potrzeb oraz, jak przytaczano 

przy definiowaniu zjawiska - nie będzie odczuwalne w nim odpowiednie poczucie 

bezpieczeństwa, które jest jedną z przyczyn decydowania się ludzi na taki los. Bezdomność nie 

musi wskazywać na dosłowne życie na ulicy, wg A.Pindrala „… do jawnej formy bezdomności                      

w pełni wpisuje się bezdomność osób przebywających w schroniskach (…) Jeśli taką nie jest, to 

w jakim sensie miałaby być ukryta?9”. Bezdomność ukryta występuje wówczas, gdy dana osoba 

żyje w warunkach, które w sposób znaczący odbiegają od przyjętych norm, które nie są 

powszechnie akceptowalne. Wg M. Porowskiego podstawą kwalifikacji do tego typu bezdomności 

jest ocena lokalu, w którym przebywają ludzie – czy jego standardy w sposób znaczący odstają 

od standardów mieszkaniowych bądź nie są akceptowane w społeczeństwie. Autor dodatkowo 

stwierdza, że „… jest ona znamienna dla mieszkańców ruder, kwater zastępczych, 

pensjonariuszy różnego rodzaju instytucji opieki społecznej oraz osób pozbawionych wbrew 

własnej woli i wbrew własnym staraniom możliwości prowadzenia samodzielnego gospodarstwa 

domowego.”10 Jednak przekładając jego słowa na polskie standardy, nie można mówić o każdej 

                                                      
8 M. Pisarska, w: A. Pindral, op. cit., s.39. 
9 A. Pindral, op. cit., s.41.  
10 M. Porowski, w: A. Pindral, op.cit., s.41-42. 
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osobie, która nie jest w stanie samodzielnie prowadzić gospodarstwa domowego, że jest 

bezdomna, owszem można powiedzieć, że nie ma własnego domu, natomiast jak                                        

w przytoczonych wcześniej definicjach, własny dom nie jest wyznacznikiem bycia bądź nie bycia 

bezdomnym. Tak samo jak w przypadku bezdomności z konieczności i wyboru, pierwsza z nich 

może po czasie zamienić się w drugą, to w tym przypadku ukryta może stać się jawną. 

Przykładem tego typu zmiany jest przypadek, w którym dana osoba oczekuje na eksmisję,                       

w konsekwencji czego, bez zapewnienia innego dachu nad głową, trafi na przysłowiową ulicę.  

W aspekcie przestrzenno-instytucjonalnym wprowadzono jeszcze drugi podział – na 

bezdomność schroniskową i pozaschroniskową. Według A. Przymeńskiego przeważającą część 

stanowią bezdomni pozaschroniskowi, którzy borykają się z problemami alkoholowymi oraz 

przejawiają niechęć do zmiany swojej obecnej sytuacji. Mniejszą część stanowią bezdomni 

schroniskowi, którzy przebywają  w różnych instytucjach, takich jak – schroniska, noclegownie, 

domy przeznaczone dla takich osób itp. Zdarzają się wśród nich osoby, które są zaangażowane 

w możliwość poprawy swojego stanu poprzez uczestnictwo zajęciach terapeutycznych.11 

Wspomniany podział jest dość krytykowany ze względu na zmienność stanu bezdomnych                                

pozaschroniskowych na schroniskowych i na odwrót. Dlatego tego typu rozróżnienie nie jest 

stosunkowo miarodajne.  

Przedostatni podział powiązany jest z czasem trwania bezdomności – wyróżnione zostały 

dwa rodzaje – przejściowa/tymczasowa oraz długotrwała. T. Kamiński mówi, że nie wszyscy, 

którzy stają się bezdomnymi, tracą dach nad głową na trwałe i nie mają żadnych perspektyw na 

zmianę. Według autora w wielu przypadkach mówi się o pierwszym typ bezdomności – 

tymczasowej, występuje ona między innymi na skutek kryzysu w relacjach rodzinnych, kiedy 

występuje czasowa niemożność mieszkania pod jednym dachem z innymi członkami rodziny. 

Dzieje się tak na przykład w przypadku przemocy rodzinnej lub presji wywieranej przez 

społeczeństwo i bliskich.12 Najczęściej jej przyczyny są odwracalne i dlatego zjawisko to jest 

przejściowe. Jeżeli chodzi o bezdomność długotrwałą, istnieje duże prawdopodobieństwo 

nieodwracalności jej przyczyn – głównie tych zależnych od samej osoby – znajdujących się w jej 

podejściu do życia i do różnych sytuacji. Trudno jest jednoznacznie określić, jak długo ktoś będzie 

bezdomnym. Czy będzie to tymczasowe i wydarzy się jakaś sytuacja, która odmieni czyjeś życie, 

czy z drugiej strony ktoś tak pogrąży się w swoim losie, że nie będzie w stanie wrócić do 

normalnego życia.   

Jako ostatnie kryterium podano odwracalność stanu, czyli czy jest to bezdomność płytka 

czy głęboka. A. Przymeński charakteryzuje osoby, znajdujące się w pierwszej z nich, jako te, 

które nie są w stanie normalnie zaspokajać potrzeb mieszkaniowych, aczkolwiek zachowują 

samodzielność życiową. Autor jako przykład podaje przypadki, w których występuje niemożność 

zapewnienia sobie dachu nad głową ze względu na brak wystarczających środków pieniężnych 

albo z powodu choroby. Jeżeli w odpowiednim czasie nie doznają odpowiedniej pomocy, ich 

płytka bezdomność może przerodzić się w bezdomność głęboką, ponownie zauważyć można 

                                                      
11 Na podstawie A.Przymeński, w: A. Pindral, op.cit., s.42. 
12 Na podstawie T. Kamiński, w: A. Pindral, op.cit., s.43. 
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wynikanie jednego typu z drugiego. W drugim typie autor mówi, że podstawy nie stanowi już 

problem w zaspokajaniu potrzeb mieszkaniowych, a nieporadność w różnych dziedzinach życia. 

Z bezdomności głębokiej „wychodzą” tylko osoby, które w pełni zaangażują się w proces 

readaptacji społecznej w specjalnie przeznaczonych do tego placówkach.13 W pierwszym typie 

często nie są konieczne zabiegi resocjalizacyjne, a w drugim przypadku należy zadbać o cały 

szereg działań, które rzeczywiście za obopólną pracą dadzą szansę na wyjście z bezdomności.  

Występują jeszcze inne podziały i próby typizacji zjawiska bezdomności, natomiast                           

w dużej mierze są one stwarzane do potrzeb indywidualnych osób. Przedstawione kategorie 

wzbudzają wśród badaczy tego tematu różne opinie, jedne są uważane za przydatne, drugie 

przeciwnie. Typologia ta w niektórych przypadkach może zostać wykorzystana dopiero                                  

w przypadku osób, którym udało się powrócić do normalnego życia albo służyć do opisania ich 

aktualnego stanu. Natomiast pomaga ona zobaczyć to zjawisko w szerszej perspektywie i może 

stanowić podstawę doboru odpowiedniej oferty pomocy dla osób bezdomnych, która zostanie 

ukierunkowana na ich najważniejsze potrzeby. Dzięki zastosowaniu typologii możliwe jest  na jej 

podstawie tworzenie programów terapeutycznych, a poprzez to zwiększona zostaje efektywność                             

i zróżnicowanie tych działań.  

 

2.3. Przyczyny i powody pozostawania w bezdomności  

Przyczyny bezdomności są tematem równie skomplikowanym i niejednoznacznym jak 

sama definicja zjawiska i typologia. Trudno jest znaleźć odpowiednie kryteria, które pozwoliłyby 

skategoryzować każdy przypadek. Biorąc to pod uwagę można stwierdzić, że badania ww. 

przyczyn są bardziej skomplikowane niż mogłoby się wydawać. Wynika to przede wszystkim                            

z tego, że zjawisko bezdomności jest ciągiem przyczynowo-skutkowym, więc jest problemem 

bardzo złożonym. „Specjaliści pracujący z osobami bezdomnymi wskazują, że wszelkiego 

rodzaju typologie, schematy, naukowe podejścia nie są w stanie ogarnąć swoim zakresem 

różnorodnych motywów, powodów, dla których osoby trzecie tracą swoje miejsce 

zamieszkania.”14 A. Pindral również podkreśla, że nie można mówić o jednej przyczynie 

bezdomności, a natomiast o występowaniu wielu zdarzeń, które doprowadziły człowieka do danej 

sytuacji, na przykład: 

 

UZALEŻNIENIE OD ALKOHOLU » PRZEMOC W RODZINIE  »  ROZPAD RODZINY  » UTRATA 

STAŁEGO DACHU NAD GŁOWĄ » TYMCZASOWE SCHRONIENIA » BEZDOMNOŚĆ 

 

Każdy z wyżej wymienionych czynników należy traktować w zestawieniu z innymi, ponieważ ich 

cały ciąg doprowadza do bezdomności. Wielu autorów, a w tym między innymi A. Przymeński, 

wyróżnili sytuacje życiowe, które mogą w znaczący sposób doprowadzić do stania się osobą bez 

                                                      
13 Na podstawie A.Przymeński, w: A. Pindral, op.cit., s.44. 
14 M. Dębski, Przyczyny bezdomności i powody pozostawania w niej. Typologie i kwestie sporne, 
w: Problem bezdomności w Polsce. Wybrane aspekty. Diagnoza zespołu badawczego 
działającego w ramach projektu „gminny standard wychodzenia z bezdomności”, red. M. Dębski, 
Gdańsk 2010., s.52. 
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dachu nad głową. Niewątpliwie trudnym jest zbadanie, co tak naprawdę było czynnikami 

warunkującymi daną sytuację, ponieważ same osoby znajdujące się w tym stanie nie do końca 

mogą podać jakie były tego przyczyny, a dodatkowo wraz z biegiem czasu zmieniają zdanie na 

temat tego, co doprowadziło ich do tego punktu. Czyli inne pobudki mogą podawać osoby, które 

dopiero co stały się bezdomnymi, a inne te, które są już nimi od lat.  

 Zdefiniowanie przyczyn bezdomności wzbudza niemałe kontrowersje, natomiast według 

wielu autorów z Europy czy USA (m.in. Jacobs, Kemeny, Manzi, Clapham, Lamb) 

akceptowalnym, podstawowym podziałem, jest rozdzielenie ich na te powstające w wyniku 

problemów społecznych oraz indywidualnych. Wyszczególniono również podział  na czynniki 

egzogenne i endogenne oraz makro- i mikrospołeczne. Czynnikami strukturalnymi, egzogennymi 

oraz makrospołecznymi są między innymi15: 

● bezrobocie 

● ubóstwo – nierówności społeczne; 

● mała wydajność pomocy społecznej; 

● nieodpowiednia, niedostosowana polityka społeczno-ekonomiczna – np.: program 500+, 

z którego środki mogą zostać wydane na dowolny cel np.: alkohol – nie jest kontrolowane 

przeznaczenie tych pieniędzy; 

● brak programów kompleksowej pomocy osobom z problemami, np.: borykającymi się ze 

skrajnym ubóstwem, które są na skraju stania się bezdomnym;  

● brak opieki, wprowadzenia do społeczeństwa po wyjściu np.: z więzienia, domu dziecka, 

placówek leczących uzależnienia czy ośrodków dla osób bezdomnych.  

● słabo funkcjonująca służba zdrowia – nieodpowiednie zapewnianie pomocy dla osób 

niepełnosprawnych, poważnie chorych, starszych; 

● zła sytuacja mieszkaniowa w kraju – ok. 100 tysięcy lokali socjalnych w odpowiednim 

stanie, rosnące ceny najmu; 

● inflacja – wzrost cen najmu nieruchomości, produktów spożywczych, ubrać itp.;  

Każdy z wyżej wymienionych czynników w mniejszym bądź większym stopniu może wpłynąć na 

występowanie zjawiska bezdomności, natomiast rosnące ceny najmu, bezrobocie czy inflacja na 

pewno są przyczynami większej ilości przypadków stawania się bezdomnymi, niżeli brak opieki 

po wyjściu z ośrodków takich jak więzienie czy dom dziecka.  

 Kolejne czynniki to jednostkowe, psychologiczne, endogenne, wewnętrzne, 

mikrospołeczne, zależne. W tej kategorii można wyróżnić:16 

● różnego rodzaju uzależnienia – np. alkohol, narkotyki; 

● przemoc w rodzinie, głównie dotyczącą kobiet oraz dzieci; 

● przestępczość – wyjście z więzienia bez żadnego zaplecza socjalnego, pobyt                                    

w więzieniu; 

● zmiana sytuacji rodzinnej – rozwód, zdrada, śmierć bliskiej osoby; 

                                                      
15 Podział na podstawie M. Dębski, op. cit., s.55. 
16 Podział na podstawie M. Dębski, op. cit., s.70. 



16 
 

● pochodzenie – życie w rodzinie patologicznej, dysfunkcyjnej; 

● choroby psychiczne, specyficzne potrzeby, zaburzenia postrzegania świata; 

● brak opieki – w stosunku do osób niepełnosprawnych, chorych oraz starszych, 

pozostawienie samych sobie; 

● brak akceptacji przez bliskich i społeczeństwo, trudności w zaaklimatyzowaniu się                                

w grupie osób; 

● wybór takiego sposobu życia; 

● nieudane plany życiowe; 

● samotność. 

Niektóre z wyżej wymienionych czynników występują częściej, bądź rzadziej. Z pewnością 

przemoc w rodzinie, zmiana sytuacji rodzinnej oraz uzależnienia, to czynniki, które będą 

występowały w stosunkowo większej ilości przypadków.  

 Przyczyny bezdomności zostały wyszczególnione również przez Ministerstwo Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej w lutym 2019 r.: 

 

Rys. 2. Diagram przedstawia przyczyny bezdomności, które zostały wyszczególnione w ogólnopolskim badaniu liczby 
bezdomnych, stan na 02.2019r. (Na podstawie: https://www.gov.pl/, dostęp: styczeń 2022 r.) 

Do głównych przyczyn zaliczono:  

● konflikt rodzinny – zdrada, brak akceptacji, śmierć bliskiej osoby 

● uzależnienie – najczęściej od alkoholu, ale również narkotyków i hazardu, 

● eksmisja – długi, niemożność utrzymania mieszkania ze względu na chorobę, 

● wymeldowanie z mieszkania,  

● rozpad związku, 

● zadłużenie, 
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● bezrobocie – niemożność znalezienia pracy, niespełnione plany życiowe, 

● wyjście z zakładu karnego – poczucie wykluczenia ze społeczeństwa, trudności w 

odnalezieniu się w nowej sytuacji życiowej, brak perspektyw na przyszłość,  

● przemoc domowa – fizyczna, jak i psychiczna, 

● choroba – niepełnosprawność, zaburzenia psychiczne; 

● opuszczenie placówki opiekuńczo-wychowawczej – brak perspektyw na życie, poczucie 

wykluczenia, trudności w odnalezieniu się w nowej sytuacji życiowej.   

 Można przyjmować różne schematy wchodzenia w bezdomność i kreować różne 

scenariusze. M. Oliwa-Ciesielska17 zaprezentowała cztery schematy wchodzenia w stan 

bezdomności, do każdego z nich prowadzi cały ciąg przyczynowo-skutkowy, który skupia przy 

sobie różnego typu wydarzenia, których finalnym efektem jest bezdomność. W każdym z nich 

wykazuje cały ciąg sytuacji, które w konsekwencji doprowadzają do stania się osobom 

bezdomną. Można stworzyć przez to profile osób, dzięki którym będzie można przenalizować 

całą drogę wejścia danej osoby w bezdomność. Jeden ze schematów to wyizolowanie na 

poziomie ekonomicznym, na podstawie którego został utworzony ciąg przyczynowo-skutkowy, 

który stanowił proces stawania się osobą bezdomną: 

 

WYIZOLOWANIE NA POZIOMIE EKONOMICZNYM  

1. Brak odpowiedniej edukacji – deficyt w jej zakresie; 

2. W konsekwencji brak odpowiedniego wykształcenia, kwalifikacji; 

3. Brak odpowiednich dochodów, niemożność znalezienia właściwej pracy; 

4. W wyniku braku pracy bądź jej sezonowości – zła sytuacja finansowa rodziny – brak 

odpowiednich środków do życia, problemy z opłaceniem czynszu i zapewnieniem 

podstawowych potrzeb; 

5. Niska samoocena przez niezapewnianie środków do życia rodzinie; 

6. Ubóstwo, skrajne bezrobocie, długi; 

7. Utrata mieszkania – eksmisja; 

8. Tymczasowe schronienie u rodziny, znajomych; 

9. Brak perspektyw na znalezienie pracy, własnego mieszkania, poprawy sytuacji; 

10. Bezdomność.  

 

Jak można zauważyć na przytoczonym schemacie, wchodzenie w bezdomność jest procesem 

bardzo złożonym, a zaczątki tego problemu mogą sięgać lata wstecz – na przykład do okresu 

edukacji. Proces ten może trwać nawet kilka lat, aż doprowadzi do punktu końcowego – stania 

się osobą bezdomną. W związku z czym to zjawisko należy postrzegać jako całość czynników, 

które są wzajemnie ze sobą powiązane i wynikają jeden z drugiego.  

 

                                                      
17 Szerzej opisane przez” M. Oliwa-Ciesielska w: M. Dębski, op. cit., s.85-87. 
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2.4. Skala i charakter bezdomności  

Badanie i poznanie skali i charakteru zjawiska bezdomności w skali kraju jest bardzo 

ważnym aspektem dla kształtowania polityki społecznej oraz odpowiedniego doboru pomocy                           

i przeciwdziałania. „Bez wiarygodnych danych trudno jest podejmować decyzje dotyczące tego 

wymiaru i dokonywać ich ewaluacji. Trudno także ocenić na ile świadczona pomoc pokrywa się 

z potrzebami osób bezdomnych. Brak rzetelnej diagnozy i stałego monitoringu utrudnia 

całościową ocenę systemu.”18 W Polsce w 2019 roku przeprowadzono ogólnokrajowe badania, 

dzięki którym oszacowana została skala bezdomności w kraju oraz ogólna charakterystyka osób 

bezdomnych.  

 

Rys. 3. Liczba osób bezdomnych wg województw oraz ogólna ich liczba, stan na 02.2019r. wyszczególnione                           
w ogólnopolskim badaniu liczby bezdomnych (Na podstawie: https://www.gov.pl/, dostęp: styczeń 2022 r.) 

Jak można zaobserwować w 2019 roku liczba bezdomnych osób w Polsce wynosiła 30,33 tys. 

osób. Podział tej liczby ze względu na płeć wygląda następująco – 83,6% stanowili mężczyźni 

(25 369 osób), natomiast 16,4% kobiety (4 961 osób). Patrząc na poszczególne województwa 

górują trzy z nich – mazowieckie, śląskie oraz pomorskie. Dostępne są również dane z 2017 roku, 

z którymi warto porównać najnowsze dane (z 2019 r.):  

                                                      
18 M. J. Sochocki, Skala i charakter bezdomności w Polsce, w: Problem bezdomności w Polsce. 
Wybrane aspekty. Diagnoza zespołu badawczego działającego w ramach projektu „gminny 
standard wychodzenia z bezdomności”, red. M. Dębski, Gdańsk 2010, s.96. 
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Rys. 4. Porównanie danych z 2017 oraz 2019 roku, wyszczególnione w ogólnopolskim badaniu liczby 
bezdomnych (Na podstawie: https://www.gov.pl/, dostęp: styczeń 2022 r.) 

„Osób bezdomnych było w momencie badania 33 408. 83,5% stanowili mężczyźni (27 911 osób), 

natomiast 16,5% kobiety (5 497 osób). Najwięcej osób bezdomnych przebywa w województwie 

mazowieckim (4 785 osób), śląskim (4 782 osoby) i pomorskim (3 319 osób). Najmniej                                         

w województwie podlaskim (693 osoby), świętokrzyskim (762 osoby) oraz lubuskim (886 osób).”19 

W porównaniu z 2017 rokiem liczba osób bezdomnych w 2019 roku spadła o 9%, zdiagnozowano 

o 3078 osób mniej. Spadek zanotowano zarówno wśród kobiet (o ponad 0,5 tys.) oraz mężczyzn 

(o ponad 2,5 tys.). 

 Ważnym aspektem podczas analizowania charakteru bezdomności oprócz płci, jest wiek 

osób, których ona dotyka:  

 

Rys. 5. Diagramy przedstawiające wiek osób bezdomnych – zestawienie całościowe oraz podział na płcie, stan na 
02.2019r. wyszczególnione w ogólnopolskim badaniu liczby bezdomnych (Na podstawie: https://www.gov.pl/, dostęp: 

styczeń 2022 r.) 

                                                      
19 Ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych – Edycja 2017, https://www.gov.pl/, dostęp: 
12.2021r. 
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Na podstawie diagramów można stwierdzić, że zarówno u kobiet, jak i mężczyzn, przeważają 

osoby w wieku 41-60 lat oraz powyżej 60. Mniejszość stanowią osoby do 25. roku życia. W 2017 

roku również dominującą grupą byli bezdomni w wieku 41-60 lat.  

 Kolejnym aspektem jest okres pozostawania w bezdomności. Jak już wspominano przy 

okazji typologii zjawiska, bezdomność może być przejściowa/tymczasowa bądź długotrwała.                                              

W 2017 roku najliczniejszą grupę stanowiły osoby, które trwają w stanie bezdomności przez czas 

do 2 lat – stanowiły one 26,47%, a natomiast kolejna liczna grupa to osoby pozostają w tej sytuacji 

od 6 do 10 lat (25,14%)20.  

 

Rys. 6. Diagram przedstawia czas pozostawania osobą bezdomną , który został wyszczególniony w ogólnopolskim 
badaniu liczby bezdomnych, stan na 02.2019r. (Na podstawie: https://www.gov.pl/, dostęp: styczeń 2022 r.) 

Na podstawie diagramu można zauważyć, że przeważającą ilość stanowią bezdomni, którzy 

zostają w tym stanie przez 5 do 10 lat albo do 2 lat. Znaczącą grupę stanowią również osoby, 

które są w tej sytuacji powyżej 2 do 5 lat. Czyli większość stanowią ci, którzy znajdują się w tym 

stanie maksymalnie 10 lat, powyżej tego czasu, liczba tych osób się zmniejsza. Okres 

pozostawania w bezdomności w 2019 roku w stosunku do 2017 roku wydłużył się.  

 Wykształcenie to również czynnik wpływający na zjawisko bezdomności. W 2017 roku 

przeważały osoby z wykształceniem zawodowym (13 388 osób) oraz podstawowym (ponad 10 

tys.)21. 

                                                      
20 Dane według: Ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych – Edycja 2017, 

https://www.gov.pl/, dostęp: 12.2021r. 
21 Dane według: Ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych – Edycja 2017, 

https://www.gov.pl/, dostęp: 12.2021r. 



21 
 

 

Rys. 7. Diagram przedstawiający procentowy podział wykształcenia wśród osób bezdomnych, który został 
wyszczególniony w ogólnopolskim badaniu liczby bezdomnych, stan na 02.2019r. (Na podstawie: https://www.gov.pl/, 

dostęp: styczeń 2022 r.) 

W 2019 roku przeważały osoby z wykształceniem zawodowym, podstawowym oraz średnim. 

Można przypuszczać, że wywodzą się one ze środowisk patologicznych, robotniczych lub 

rolniczych. Natomiast mniejszość stanowiły jednostki z wykształceniem niepełnym podstawowym 

oraz wyższym. 

 Miejsca pobytu osób bezdomnych były omawiane już przy typologii zjawiska – wyróżnia 

się bezdomność schroniskową oraz pozaschroniskową. Dodatkowo zjawisko to koncentruje się 

przede wszystkim w dużych aglomeracjach miejskich w wyniku migracji ludzi ze wsi czy 

mniejszych ośrodków do dużego miasta np.: w poszukiwaniu pracy.  

 

Rys. 8. Diagram przedstawiający miejsca przebywania osób bezdomnych, został on wyszczególniony w ogólnopolskim 
badaniu liczby bezdomnych, stan na 02.2019r. (Na podstawie: https://www.gov.pl/, dostęp: styczeń 2022 r.) 
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Po zliczeniu zauważyć można, że w placówkach instytucjonalnych przebywają 24 323 osoby,                  

z czego znaczną część stanowią jednostki w schroniskach dla osób bezdomnych oraz 

noclegowaniach. Stanowi to około 80% wszystkich bezdomnych, co oznacza, że taka ilość tych 

osób korzysta z jakiejkolwiek oferowanej pomocy, natomiast pozostałe około 20% tj. 6007, 

znajduje się poza placówkami instytucjonalnymi, czyli zamieszkuje pustostany, altany, domy na 

działkach czy miejsca niemieszkalne, jak: ulice czy klatki schodowe. Na podstawie tego diagramu 

można stwierdzić, że większość osób decydujących się/zmuszonych do bezdomności korzysta                      

z jakiejś formy pomocy, aczkolwiek z pewnością nie wykorzystuje jej codziennie.  

 Będąc przy miejscach przebywania osób bezdomnych należy wspomnieć o źródłach ich 

dochodów.  

 

Rys. 9. Źródła dochodu osób bezdomnych, które zostały wyszczególnione w ogólnopolskim badaniu liczby 
bezdomnych, stan na 02.2019r. (Na podstawie: https://www.gov.pl/, dostęp: styczeń 2022 r.) 

Bezdomni w dużej mierze to osoby bezrobotne, a jeżeli już podejmują pracę, ma ona charakter 

tymczasowy – bez podpisywania umowy. 1/3 z nich żyje z zasiłku z pomocy społecznej – blisko 

11,5 tys. osób, natomiast ponad 5 tys. nie posiada żadnego dochodu. Znaczącą liczbę stanowią 

również renciści i emeryci oraz ludzie trudniący się zbieractwem. Zauważyć można również grupę 

osób zatrudnionych – około 2 tys., natomiast z pewnością praca ta nie gwarantuje im możliwości 

znalezienia dachu nad głową bądź nie są w stanie odpowiednio wykorzystać danego 

wynagrodzenia. W 2017 roku, występowała analogiczna sytuacja – najliczniejszą grupę stanowili 

ci, którzy żyją z zasiłku oraz nieposiadający w ogóle dochodu, natomiast trochę więcej osób 

trudniło się zbieractwem.22  

 Stan cywilny osób bezdomnych nie został dokładnie przebadany w 2019 roku, natomiast 

według M.J. Sochockiego ponad 80% bezdomnych to osoby niezamężne, ale większość to 

rodzice, przeważnie tyczy się to kobiet. Pozostałe 20% jest w związkach sformalizowanych lub 

niesformalizowanych. Według autora bezdomnych stanowią głównie osoby samotne.23 

                                                      
22 Dane według: Ogólnopolskie badanie liczby osób bezdomnych – Edycja 2017, 
https://www.gov.pl/, dostęp: styczeń 2022 r. 
23 M. J. Sochocki, op.cit., s.111. 
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 Skala i charakter bezdomności zostały określone dzięki badaniom przeprowadzonym                          

w 2019 roku. Wśród bezdomnych przeważają mężczyźni w wieku 41-60 lat oraz powyżej 60. 

Pozostają oni bezdomnymi najczęściej poniżej 10 lat, często jest to bezdomność tymczasowa – 

do 2 lat. Przeważające wykształcenie to zawodowe, podstawowe oraz średnie. Jako miejsce 

przebywania większość wyszczególniła placówki instytucjonalne, a 20% nadal przebywa                                 

w miejscach nieprzeznaczonych do mieszkania. Natomiast jeżeli chodzi o źródła dochodów 

dominują osoby bezrobotne korzystające ze świadczeń społecznych, renty, emerytury oraz 

niewykazujące jakichkolwiek dochodów.  

 

2.5. Polityka społeczna w Polsce 

Pojęcie polityki społecznej jest rozległym tematem, który stanowi znaczną część 

państwa, administracji, polityki oraz rządzenia. Nie jest łatwo w sposób oczywisty wyznaczyć jej 

granice działania. Celem polityki społecznej jest wyszczególnienie tego co należy stymulować 

oraz tego co destymulować.  

CELE POLITYKI SPOŁECZNEJ 
co należy zwiększać (stymulować) 

CELE POLITYKI SPOŁECZNEJ 
co należy zmniejszać (destymulować) 

- sprawiedliwość społeczna 
- dobrobyt materialny i niematerialny 
- integracja społeczna 

- niesprawiedliwość społeczna 
- ubóstwo materialne i niematerialne 
- dezintegracja społeczna 

Tabela 1. Przedstawia cele polityki społecznej jako stymulanty i destymulanty24 

Na podstawie tej tabeli można stwierdzić, że wspólnymi celami polityki społecznej jest 

równoczesne zwiększanie  sprawiedliwości społecznej, dobrobytu materialnego                                                    

i niematerialnego, integracji społecznej oraz, w tym samym momencie, zmniejszanie 

niesprawiedliwości społecznej, ubóstwa materialnego i niematerialnego, dezintegracji społecznej.  

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej „nakłada obowiązki także na 

Ministra oraz wojewodów, m.in. związane z dofinansowywaniem i nadzorowaniem zadań 

dotyczących bezdomności oraz analizą ich skuteczności.”25 W związku z tym w 2014 roku Rada 

Ministrów przyjęła Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 

202026. Ma on na celu uporządkowanie systemu pomocy dla osób bezdomnych. „Obok 

udzielanych dotychczas świadczeń zaspokajających podstawowe potrzeby bytowe wprowadzono 

nowe rozwiązania ukierunkowane na wzmacnianie aktywności społecznej, uzyskanie 

samodzielności życiowej i wyjście z bezdomności. Określono standardy podstawowych usług                            

i obiektów (…), a także kwalifikacje osób świadczących usługi”27. Dzięki temu osoby, które 

podpiszą tzw. kontrakt socjalny w zamian otrzymają całodobowe, tymczasowe schronienie  oraz 

pomoc w wyjściu z bezdomności wraz z działaniami aktywizującymi społecznie. Tymczasowe 

                                                      
24 Na podstawie R. Szarfenberg, Teoria i praktyka polityki społecznej, w: kwartalniku „Studia BAS” 
nr 2(50), Warszawa 2017, s.16. 
25 Najwyższa Izba Kontroli, Informacja o wynikach kontroli. Działania wspierające i aktywizujące 
osoby bezdomne, Delegatura w Rzeszowie 2019, s.8. 
26 Uchwała nr 165 Rady Ministrów z dnia 12 sierpnia 2014 r. w sprawie przyjęcia programu pod 
nazwą Krajowy Program Przeciwdziałania Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu 2020. Nowy 
wymiar aktywnej integracji (M.P. poz. 787). 
27 Najwyższa Izba Kontroli, op.cit., s.8. 
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schronienie może być również w formie ogrzewalni, w której zapewnione są co najmniej miejsca 

siedzące, natomiast noclegownie mają za zadanie pomoc w postaci miejsca noclegowego,                             

w którym mają zagwarantowane spędzenie nocy w godnych warunkach.  

 Pomimo wprowadzenia działań przez organy administracji rządowej, samorządowej oraz 

organizacje pozarządowe nie są one na tyle skuteczne, aby minimalizować zjawisko 

bezdomności. Minister nie koordynował działalności Krajowego Programu Przeciwdziałania 

Ubóstwu i Wykluczeniu Społecznemu, nie pełnił kontroli nad realizację zadań, które zostały 

zaplanowane, aby zapobiegać temu zjawisku. Na przestrzeni roku 2015, 2017 oraz 2019 

zauważyć można spadek liczby osób bezdomnych, aczkolwiek nie jest określone czy to dzięki 

temu programowi, czy z innych przyczyn.  

 Dotychczasowa polityka społeczna w Polsce jest bardziej skupiona na dostarczaniu 

określonej pomocy ludziom bezdomnym, a nie na realnym zwalczaniu tego zjawiska. Niestety, 

nadal wiele osób, w tym organizacje pozarządowe, nie wierzą w możliwość zmniejszenia skali 

bezdomności.  

 W Polsce system pomocy społecznej regulują akty prawne, takie jak28: 

● ustawa o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 roku; 

● ustawa o świadczeniach rodzinnych z dnia 28 listopada 2003 roku; 

● ustawa o zatrudnieniu socjalnym z dnia 13 czerwca 2003 roku; 

● ustawa o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 roku; 

● ustawa o rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych z dnia 27 sierpnia 

1997 roku. 

Najważniejszym dokumentem jest pierwszy z tych aktów prawnych, który w dużej mierze reguluje 

kształt systemu pomocy społecznej w kraju. Określone w nim zostały zadania w zakresie pomocy 

społecznej, rodzaje świadczeń oraz to, jak ich udzielać, organizacje oraz zasady i tryb 

postępowania kontrolnego. W wyżej wspominanej ustawie o pomocy społecznej wspomniane 

jest, że osoba bezdomna może zostać objęta indywidualnym programem wychodzenia                                         

z bezdomności, który ma za zadanie rozwiązywać jej problemy życiowe oraz pomóc w znalezieniu 

pracy.  Program ten opracowywany jest przez pracownika socjalnego w ośrodku pomocy 

społecznej oraz osobę bezdomną i musi być zatwierdzony przez kierownika bądź dyrektora 

ośrodka. Za realizację tego planu odpowiedzialne jest schronisko dla osób bezdomnych, 

natomiast jeżeli niektóre aspekty tego programu wychodzą poza kompetencje schroniska,  to 

wówczas wskazuje się dodatkowe podmioty do realizacji tych zadań.   

 Świadczenia z pomocy społecznej mogą być pieniężne albo niepieniężne. Jako te 

pierwsze można wyróżnić różnego rodzaju zasiłki czy pomoc na usamodzielnienie się, a jako 

drugie - pracę socjalną, składki na ubezpieczenia, schronienie, posiłek, niezbędną odzież itd. 

Osoby bezdomne często pobierają oba rodzaje tych świadczeń – zarówno biorą zasiłki, jak                              

i korzystają ze schronień i jadłodajni.  

                                                      
28 Wyszczególnione przez S. Nitecki w: R. Wolniak, Organizacja pomocy społecznej w Polsce,  
w: Etyka biznesu i zrównoważony rozwój. Interdyscyplinarne studia teoretyczno-empiryczne. Nr4, 
Politechnika Śląska 2019, s.20. 
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 W Polsce, wprowadzone ustawy i regulacje nie są wystarczająco kontrolowane                               

i monitorowane, aby miały rację bytu i spełniały swoje zadanie. Gdyby każdy organ poprawnie 

wykonywał swoje obowiązki i zadania, to możliwa byłaby minimalizacja zjawiska bezdomności                    

i skuteczne przeciwdziałanie.  

 

2.6. Gminna strategia rozwiązywania problemów społecznych 

Gminny standard wychodzenia z bezdomności jest strategią możliwą do przyjęcia, jak 

sama nazwa wskazuje przez gminy, do rozwiązywania problemu bezdomności. Obejmuje 

działania zapobiegające, interwencyjne oraz integracyjne, zawiera w sobie pakiet usług, które 

mają wpływać na minimalizację tego zjawiska. „Model ten, jako szerokie spektrum rozwiązań 

odpowiednio wystandaryzowanych, służy dopasowaniu wsparcia do potrzeb, możliwości i barier 

osób potrzebujących, sprzyja i służy upodmiotowieniu, włączeniu i partycypacji w proces 

rozwiązywania problemu.”29 Standardy usług dla ludzi bezdomnych mogą pomóc określić 

potrzeby finansowe do ich zrealizowania. Inne potrzeby pieniężne będą miały noclegownie                               

i ogrzewalnie, a inne domy dla bezdomnych. Dzięki wyszczególnieniu dokładnych wymagań, 

można bez problemu określić ramy finansowe, aby dane usługi mogły funkcjonować. Co ważne 

standardy powinny dostosowywać się danej lokalizacji, a nie tworzyć jedną, uniwersalną strategię 

dla wszystkich lokalizacji. 

Na GSWB składają się standardy, które zlokalizowane są w sześciu obszarach30: 

 streetworkingu, 

 partnerstw lokalnych, 

 pracy socjalnej, 

 mieszkalnictwa i pomocy doraźnej, 

 zdrowia, 

 zatrudnienia i edukacji. 

Wypracowanie tego modelu jest efektem działań, które są realizowane w fazach diagnozy                                    

i modelu, w ich skład wchodzą m.in.: powstawanie i działanie: grup eksperckich - pracujących                       

w różnych obszarach; zespołu badawczego; współpracy międzynarodowej; debat tematycznych 

– streetworkingu, partnerstwa lokalnego, mieszkalnictwa, pracy socjalnej itd.   

 Praca socjalna, która jest świadczona na rzecz osób bezdomnych i zagrożonych 

bezdomnością, jest szerszym zakresem niż dla przeciętnej osoby. „Standard pracy socjalnej 

zakłada, iż proces (re)integracji społecznej osób bezdomnych jest działaniem  rozciągniętym                    

w czasie, posiadającym swoją dynamikę zależną od osoby, która przez nią przechodzi”31. Więc 

proces ten powinien być dokładnie zaplanowany w czasie i dostosowany do konkretnej osoby. 

                                                      
29 Zespoły eksperckie pod redakcją Ł. Browarczyka, R. Stenka, Model Gminny Standard 
Wychodzenia z Bezdomności, Gdańsk 2012, s.9.  
30 Wyszczególnione w: Zespoły eksperckie pod redakcją Ł. Browarczyka, R. Stenka, op.cit., 
s.385. 
31 Zespoły eksperckie pod redakcją Ł. Browarczyka, R. Stenka, op.cit., s.71. 
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Aby lepiej zrozumieć czynności i zastosowane metody stosowane przy pracy socjalnej można 

przyjąć przykładowy profil danej osoby32: 

 

PROFIL OSOBY PRZYKŁADOWE CZYNNOŚCI 
PRZYKŁADOW

E METODY 

 
Osoba 
bezdomna 

 
Bezdomność                        
z przymusu –                         
z powodu eksmisji, 
opuszczenia placówki 
stacjonarnej np. 
zakładu karnego, 
bezrobocie 

 
 - przedstawienie możliwości 
skorzystania z placówek 
specjalistycznych oraz pomocy 
specjalistów  
- skierowanie do grupy wsparcia 
- pomoc w edukacji – 
skierowanie do grupy 
edukacyjnej 
- skierowanie na terapie 
leczenia uzależnień  
- zachęcanie do uczestniczenia 
w kampaniach społecznych – 
integracja w życie 
społeczeństwa  
- pomoc w likwidacji zadłużeń – 
opracowywanie planu wyjścia                
z długów 
- pomoc w znalezieniu pracy 
- pomoc w uzyskiwaniu 
świadczeń zdrowotnych, 
pieniężnych 
 

 
- doradztwo  
- coaching 
- terapia 
- rzecznictwo 

 
Bezdomność z wyboru 
– z powodu 
uzależnienia, 
specyficznych 
upodobań, choroby 
psychicznej 

 
-  skierowanie oraz zapewnienie 
usług opiekuńczych 
- skierowanie do grupy wsparcia 
- pomoc w edukacji – 
skierowanie do grupy 
edukacyjnej 
- skierowanie na terapie 
leczenia uzależnień 
- zachęcanie do uczestnictwa                    
w kampaniach społecznych, 
nauka życia w społeczeństwie 
- pomoc w znalezieniu pracy 
- pomoc w uzyskaniu świadczeń 
zdrowotnych, pieniężnych 
 

 
- doradztwo 
- coaching 
- terapia  
- rzecznictwo 

Tabela 2. Profil osoby bezdomnej wraz z wyszczególnieniem przykładowych czynności i metod pracy socjalnej 

 

W oparciu o wyżej przedstawioną tabelę można zauważyć jak wiele czynności/metod skupia                            

w sobie praca socjalna i jak bardzo szerokim zakresem jest. W taki sposób można stworzyć wiele 

profili osób bezdomnych, które mogą być zestawiane np.: ze względu na miejsce, w którym się 

znajdują, jakiej są płci czy sytuacji zdrowotnej lub rodzinnej. Dzięki takiemu działaniu, grupy 

eksperckie są w stanie stworzyć cały szereg czynności i metod, które mogą wykorzystywać dla 

                                                      
32 Na podstawie: Zespoły eksperckie pod redakcją Ł. Browarczyka, R. Stenka, op.cit., s.72. 
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indywidualnych przypadków, np.: inne działania zostaną podjęte dla osoby bezdomnej 

uzależnionej od używek, a inne dla kobiety, która doświadczała przemocy domowej razem                                  

z dziećmi.  Praca socjalna w kontekście osób bezdomnych bądź na skraju bezdomności, to                       

z góry określony, zespolony plan działania, który dostosowuje się do potrzeb poszczególnych 

jednostek.  

Mieszkalnictwo oraz pomoc doraźna są bardzo ważnymi aspektami w GSWB, ponieważ 

stanowią jedne z podstawowych potrzeb osób bezdomnych. Powstały dane usługi, które są 

powiązane z zakwaterowaniem33: 

 ogrzewalnie, 

 noclegowanie, 

 schroniska, 

 mieszkania wspierane zespolone, 

 mieszkania wspierane dla osób bezdomnych. 

Dodatkowo wyszczególniono usługi pomocy doraźnej: 

 punkt wydawania odzieży, 

 punkt wydawania jedzenia, 

 jadłodajnia, 

 łaźnia, 

 świetlica, 

 punkt informacyjno-konsultacyjny. 

W GSWB zawarto wytyczne, w jaki sposób należy prowadzić tego typu usługi. Szczególną wagę 

przywiązuje się do minimalnych standardów, które powinny one spełniać. Usługi związane                                     

z mieszkalnictwem oraz pomocą doraźną występuję łącznie, tworząc tzw. „sieć pomocy”.  

Przedostatnim standardem jest zdrowie, w jego obszarze znajdują się usługi m.in.: prawo 

do świadczeń do opieki zdrowotnej na NFZ, pomoc doraźna, opieka pielęgniarska, opieka 

zdrowotna, opieka paliatywna oraz hospicyjna.  Bardzo ważną częścią tego standardu jest obszar 

terapii oraz profilaktyki uzależnień, która ma za zadanie w sposób kompleksowy oddziaływać na 

osobę bezdomną przez zespół współpracujących ze sobą placówek. Bardzo istotny jest udział 

gmin, które powinny przeprowadzać analizy w zakresie działania pomocy zdrowotnej. Dzięki temu 

będą mogły w odpowiedni sposób dysponować środkami i kierować je do odpowiednich miejsc, 

a dodatkowo taka dokumentacja pozwoli określić skalę problemu i ustalić plan działania.  

Zatrudnienie i edukacja w zjawisku bezdomności pełnią bardzo ważną funkcję. W GSWB 

przedstawione jest w jaki sposób powinny działać instytucje i przepisy prawne, aby jak najlepiej 

wspierać osobę bezdomną. Dzięki nauce i pracy będzie mogła ponownie nauczyć się                                         

i uczestniczyć w życiu społeczeństwa. „Standaryzacja w zakresie zatrudnienia i edukacji ma na 

celu wskazanie różnorodności form i sposobów  wprowadzania bezrobotnej na rynek pracy”34. 

Przez autorów GSWB zostały wyszczególnione cztery obszary usług: 

 aktywizacja społeczna, 

                                                      
33 Na podstawie: Zespoły eksperckie pod redakcją Ł. Browarczyka, R. Stenka, op.cit., s.390-391. 
34 Zespoły eksperckie pod redakcją Ł. Browarczyka, R. Stenka, op.cit., s.391. 
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 aktywizacja zawodowa, 

 edukacja zawodowa i ogólnorozwojowa, 

 zatrudnienie wspierane. 

Dzięki nim możliwy jest stopniowy powrót osoby do społeczeństwa i możliwość przyszłego 

wyjścia z bezdomności.  

Gminna strategia rozwiązywania problemów społecznych – GSWB po raz pierwszy 

ujrzała światło dzienne w maju 2011 roku, od tego momentu  była poddawana ocenom, 

konsultacjom. Aż w końcu została przetestowana w ramach pilotażu przez 19 partnerstw 

lokalnych. Nie powinna ona stanowić katalogu usług, a natomiast być podstawą do tworzenia 

gminnych modeli rozwiązywania problemu bezdomności. Po zakończeniu pilotażu można było 

sformułować wnioski oraz rekomendacje, tak, aby model ten użytkować mogły jednostki 

samorządu terytorialnego. W 2014 roku wydano Podręcznik Modelu GSWB w wersji papierowej. 

Jego finalną formę nadały konsultacje i uwagi Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej oraz 

Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich.  

 

2.7. Zapobieganie bezdomności. Problemy mieszkaniowe w Polsce 

Problemy mieszkaniowe wpływają na wykluczenie niektórych osób, a to w konsekwencji 

może powodować bezdomność albo utrudniać proces wyjścia z niej. W pierwszym przypadku - 

eksmisja, życie poniżej ogólnie przyjętych standardów, długi mogą doprowadzić do utraty dachu 

nad głową. W drugim przypadku, oprócz wszystkich etapów, które osoba wychodząca                                       

z bezdomności musi przejść, ważną część stanowi perspektywa i możliwość własnego 

mieszkania. „W Polsce brakuje mieszkań, w których ludzie bezdomni rokujący na powrót do 

społeczeństwa mogliby funkcjonować i z powodzeniem wyjść z zaklętego kręgu bezdomności.”35  

 

Rys. 10. Piramida Maslowa. 

 W piramidzie Maslowa bezpieczeństwo stanowi drugą najważniejszą potrzebę, zaraz po 

potrzebach fizjologicznych. Bez jej spełnienia nie można osiągnąć trzech kolejnych potrzeb, 

jakimi są przynależność, uznanie i samorealizacja. Bezpieczeństwo może kojarzyć się z domem, 

                                                      
35 P. Olech, Zapobieganie bezdomności i integracja ludzi bezdomnych a problemy mieszkaniowe 
w Polsce. Zarys głównych problemów mieszkaniowych w kontekście bezdomności, w: Problem 
bezdomności w Polsce. Wybrane aspekty. Diagnoza zespołu badawczego działającego w 
ramach projektu „gminny standard wychodzenia z bezdomności”, red. M. Dębski, Gdańsk 2010, 
s.242. 
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bezpiecznym schronieniem, własnym dachem nad głową, dlatego mieszkanie stanowi tak ważną 

część procesu wyjścia z bezdomności. W związku w czym w Polsce nasila się potrzeba 

inwestycji, nie tylko budowanych przez deweloperów, a tych, które są przeznaczone dla 

społeczeństwa. Dane przedstawione przez GUS nt. efektów działalności budowalnej w 2016 – 

2020 r. wykazują dokładnie jakie mieszkania zostały przekazane do użytku w tym okresie: 

 

 

 Główną formą budownictwa mieszkaniowego w Polsce w tym okresie były lokale 

przeznaczone na sprzedaż lub wynajem. Natomiast najmniejszą część stanowiły mieszkania 

komunalne, społeczne czynszowe i zakładowe. W okresie styczeń-listopad 2021 r. liczba 

mieszkań oddanych do użytkowania wyniosła w sumie 208 365, w tym mieszkania komunalne to 

1226 (ok.0,6%), a społeczne czynszowe 1050 (ok. 0,5%). Przez mieszkania komunalne należy 

rozumieć lokale mieszkalne, które stanowią własność gminy albo powiatu, jak i również 

mieszkania, które zostały przekazane gminie, ale są wykorzystywane przez jednostki 

użyteczności publicznej np.: przychodnie, ośrodki pomocy społecznej, jednostki oświaty. Prawo 

do zamieszkania w mieszkaniu komunalnym dostają osoby, które spełniają określone kryteria, 

stanowi to jedną z form pomocy społecznej. Mieszkania społeczne czynszowe to program 

rządowy, którego głównym celem jest budowa mieszkań na wynajem z umiarkowanym 

czynszem. Dzieje się to przy wykorzystaniu wsparcia ze środków publicznych.  

 W 2016 roku powstał program Mieszkanie Plus, który stanowi jeden z filarów strategii na 

rzecz odpowiedzialnego rozwoju. Składa się on z dwóch filarów – rynkowego oraz społecznego. 

Jego głównym zdaniem jest zwiększenie ilości dostępnych cenowo mieszkań w sektorze 

prywatnym, samorządowym i rządowym. Program oprócz mieszkań na wynajem przewiduje 

dopłaty do czynszu dla osób mniej zamożnych, które nie mają wystarczających dochodów. 

Program ten zakłada również wsparcie TBS-ów, poprzez m.in. wprowadzenie przepisów 

umożliwiających inwestowanie w TBS-y przez fundusze inwestycyjne, zwiększenie finansowania, 

możliwość ubiegania się o preferencyjne finansowanie zwrotne na budowę mieszkań itd. 

Przewidywane jest, że w latach 2019-2025 efektem budownictwa gminnego będzie ponad 150 

Rys. 11. Diagram przedstawiający struktura mieszkań oddanych do użytkowania w Polsce w 2020 roku według form 
budownictwa. (Na podstawie: Efekty działalności budowlanej w 2020r.) 
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tys. lokali mieszkalnych36. Według programu konieczny jest rozwój rynku mieszkaniowego, 

poprzez zwiększenie liczby mieszkań w Polsce.  

Mimo powstania programów, które wpływają na rozwój mieszkalnictwa w Polsce sytuacja 

nadal pozostaje problematyczną. Problemy mieszkaniowe oraz zadłużenia w sposób znaczący 

wpływają na możliwość występowania zjawiska bezdomności. Wyszczególnione zostały główne 

problemy mieszkaniowe w Polsce37: 

● nieadekwatna struktura własności mieszkań,

● niewielki udział lokali komunalnych, społecznych i socjalnych w statystykach nowo

budowanych mieszkań w Polsce,

● bardzo mała i nieadekwatna liczba lokali socjalnych,

● niewielka liczba mieszkań na wynajem,

● duża ilość mieszkań substandardowych oraz przeludnionych,

● deficyt mieszkań,

● wiek i stan mieszkań,

● zaległości mieszkaniowe,

● prywatyzacja mieszkalnictwa,

● getta mieszkań społecznych,

● podnoszone ceny najmu mieszkań.

Dzięki różnego typu programom jest możliwe powolne zmniejszanie tych problemów, ale 

przy obecnej małej ilości tańszych lokali i niewielkiej pomocy z zewnątrz, na pewno nie wpłynie 

to na ich zniknięcie. Dodatkowo obecna sytuacja w kraju – inflacja, ciągle rosnące ceny będą 

potęgować te problemy i doprowadzać do większej ilości sytuacji, które w sposób realny mogą 

doprowadzać do poszerzania się zjawiska bezdomności.

  

2.8. Pomoc osobom bezdomnym w Polsce – podsumowanie 

Bezdomność to bardzo szeroki temat, nie jest łatwo go jednoznacznie zdefiniować, a same 

przyczyny stawania się osobą bezdomną są różnorodne. Istnieje wiele sytuacji, zdarzeń, które 

doprowadzają do utraty dachu nad głową i wykluczenia społecznego. W Polsce podejście do 

tematu nadal nie jest kompleksowe – owszem są stwarzane jadłodajnie, ogrzewalnie, 

noclegownie, ale nie pokrywają one całościowego zapotrzebowania. Brakuje kompletnych 

ośrodków, które będą oferowały całą gamę usług, dzięki którym osoby bezdomne będą mogły 

stać się w pełni samodzielne. Polityka mieszkaniowa nie sprzyja minimalizacji tego zjawiska – 

jest bardzo mało mieszkań, które są dostępne na wynajem w przystępnych cenach. Dodatkowo 

rosnące raty kredytów wpływają na coraz większe problemy finansowe, a w konsekwencji mogą 

spowodować utratę miejsca zamieszkania lub zmianę na tańsze lokum. Obecny kryzys, inflacja 

mogą w sposób znaczący przyczyniać się do rozwoju bezdomności. Bez odpowiednio 

przygotowanych ośrodków, nie będzie możliwości zminimalizowania tego zjawiska.  

36 Dane wg programu Mieszkanie Plus (https://mieszkanieplus.gov.pl/, dostęp 04.01.2022r.) 
37 Podział dostosowany do współczesnych realiów, na podstawie: P. Olech, op. cit., s.248. 
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3. Problem bezdomności na przykładzie Torunia 

3.1. Statystyki na przestrzeni lat 

Toruń wraz z Bydgoszczą, Grudziądzem i Włocławkiem stanowią główne ośrodki 

koncentracji osób bezdomnych w województwie, w każdym z wymienionych miast znajdują się 

schroniska, jadłodajnie, noclegownie oraz ogrzewalnie.  Zauważyć można tendencję spadkową 

liczby osób bez dachu nad głową w powiatach, które na tle całego województwa nie wyróżniają 

się np.: dużym miastem.  

Na przestrzeni ostatnich lat zaobserwować można, że liczba osób bezdomnych                                   

w Toruniu, razem z powiatem, wynosi około 360 osób, a w samym mieście liczba ta waha się                 

w okolicach 300. Natomiast ilość instytucji świadczących pomoc zmniejsza się – w 2017 r. na 

terenie miasta prosperowało w sumie pięć schronisk, noclegowni, ogrzewalni i hosteli, w 2019 r. 

już było ich tylko trzy i ta liczba utrzymała się do 2020 r.. Biorąc pod uwagę liczbę jadłodajni oraz 

stołówek, tak samo jak w wyżej wymienionej sytuacji, ich ilość zmieniła się – w 2017 r. było ich 

również pięć, w 2019 r. już trzy, a w 2020 r. – dwie.  

 

Rys. 12. Mapa województwa kujawsko-pomorskiego z wyszczególnieniem liczby osób bezdomnych w poszczególnych 
powiatach, stan na 02.2017r.38 

 

                                                      
38 Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, Informator - Pomoc dla osób bezdomnych 
zima 2017/2018, Toruń, s.8.  
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Rys. 13. Mapa województwa kujawsko-pomorskiego z wyszczególnieniem liczby osób bezdomnych w poszczególnych 
powiatach, dane z ogólnopolskiego badania liczby osób bezdomnych MRPiPS 2017 i 2019.39 

3.2. Miejsca świadczące pomoc 

Miejsca w Toruniu, które przeznaczone są do świadczenia pomocy - schronienia na rzecz 

osób bezdomnych: 

NAZWA MIEJSKIE SCHRONISKO 
DLA BEZDOMNYCH 
MĘŻCZYZN 

NOCLEGOWANIA PRZY 
MIEJSKIM SCHRONISKU 
DLA BEZDOMNYCH 
MĘŻCZYZN 

SCHRONISKO DLA 
OSÓB BEZDOMNYCH   
W TORUNIU – 
STOWARZYSZENIE 
MONAR 

ADRES UL. M. SKŁODOWSKIEJ-
CURIE 82/84, 87-100 
TORUŃ 

UL. M. SKŁODOWSKIEJ-
CURIE 82/84, 87-100 
TORUŃ 

UL. DYBOWSKA 1, 87-100 
TORUŃ 

PODMIOT 
PROWADZĄCY 

GMINA MIASTA TORUŃ GMINA MIASTA TORUŃ STOWARZYSZENIE 
MONAR WARSZAWA 

CZAS DZIAŁANIA CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE CAŁOROCZNIE 

CHARAKTER CAŁODOBOWY CAŁODOBOWY CAŁODOBOWY 

LICZBA MIEJSC 66 50 42 

DLA KOGO DLA MĘŻCZYZN DLA MĘŻCZYZN DLA KOBIET                     
I MĘŻCZYZN 

FORMY POMOCY SCHRONIENIE, 
GOTOWY POSIŁEK, 
MIEJSCE NA 
PRZYGOTOWYWANIE 
POSIŁKU, ODZIEŻ, 
PRANIE UBRAŃ, 
MIEJSCE DO PRANIA 
UBRAŃ, ŁAŹNIA, ART. 
HIG. OSOBISTEJ, LEKI, 
POMOC FINANSOWA, 
POKÓJ/PUNKT PODST. 
OPIEKI MEDYCZNEJ, 
ZATRUDNIENIE 
PIELĘGNIARKI 

SCHRONIENIE, 
GOTOWY POSIŁEK, 
MIEJSCE NA 
PRZYGOTOWYWANIE 
POSIŁKU, ODZIEŻ, 
PRANIE UBRAŃ, 
MIEJSCE DO PRANIA 
UBRAŃ, ŁAŹNIA, ART. 
HIG. OSOBISTEJ, LEKI, 
POMOC FINANSOWA, 
POKÓJ/PUNKT PODST. 
OPIEKI MEDYCZNEJ, 
ZATRUDNIENIE 
PIELĘGNIARKI 

SCHRONIENIE, 
GOTOWY POSIŁEK, 
ODZIEŻ, PRANIE 
UBRAŃ, MIEJSCE DO 
PRANIA UBRAŃ, ŁAŹNIA, 
ART. HIG. OSOBISTEJ, 
LEKI, APTECZKA 

                                                      
39 Dane uzyskane z: Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu, Informator o miejscach 
udzielania pomocy osobom bezdomnym na terenie województwa kujawsko-pomorskiego Zima 
2019/2020, Toruń, s.12. 
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SPECJALIŚCI PRACOWNIK 
SOCJALNY, TERAPEUTA 
UZALEŻNIEŃ, 
PIELĘGNIARKA 

PRACOWNIK 
SOCJALNY, TERAPEUTA 
UZALEŻNIEŃ, 
PIELĘGNIARKA 

PRACOWNIK 
SOCJALNY, TERAPEUTA 
UZALEŻNIEŃ 

Tabela 3. Miejsca zapewniające schronienia osobom bezdomnym w Toruniu. 

Miejsca, które przeznaczone są do świadczenia pomocy – jadłodajnie, kuchnie: 

NAZWA ADRES  CZAS DZIAŁANIA FORMA POSIŁKU 
CENTRUM PIELĘGNACJI 
CARITAS 

UL. WYSZYŃSKIEGO 7/9, 
87-100 TORUŃ  

CAŁOROCZNIE JEDEN GORĄCY 
POSIŁEK LUB SUCHY 
PROWIANT 

JADŁODAJNIA 
TORUŃSKIE CENTRUM 
CARITAS 

UL. SZOSA BYDGOSKA 
1A,  87-100 TORUŃ  

CAŁOROCZNIE JEDEN GORĄCY 
POSIŁEK 

MIEJSKI OŚRODEK 
POMOCY RODZINIE W 
TORUNIU. BONY 
OBIADOWE 
FINANSOWANE I 
WYDAWANE PRZEZ 
MOPR 

UL KONSTYTUCJI 3 
MAJA 40C, 87-100 
TORUŃ 

CAŁOROCZNIE MIEJSCE WYDAWANIA 
POSIŁKÓW: DISCO-BAR, 
UL. KUJAWSKA 18 
JEDEN GORĄCY 
POSIŁEK 

Tabela 4. Jadłodajnie dla osób bezdomnych w Toruniu. 

3.3. Podsumowanie 

Według danych z 2017 i 2019 roku w mieście Toruniu były 272 osoby bezdomne,                                     

a dodatkowo w powiecie – 67, co daje w sumie 339. Do tego na terenie miasta działały                                           

3 schroniska, ogrzewalnie, miejsca schronienia (dodatkowo jedno w powiecie) oraz 3 jadłodajnie, 

stołówki (dodatkowo jedna w powiecie). Według dostępnych danych w placówkach 

dedykowanych osobom bezdomnym w Toruniu jest dostępnych 158 miejsc. Biorąc pod uwagę 

dane z 2017/19 roku można stwierdzić, że dla 114 osób, nie ma przewidzianych miejsc ww. 

placówkach. W związku z tym liczba tych obiektów nie jest wystarczająca, aby pokryć wymagane 

zapotrzebowanie.  

 

4. Rys architektury obronnej w Polsce 

4.1. Miejsca lokalizowania architektury obronnej na przestrzeni lat 

Architektura obronna przybierała różne formy zależne od funkcji, rozwoju techniki czy 

lokalizacji. Wraz z rozwojem cywilizacyjnym i sposobów walki, systemy obronne stawały się 

nieaktualne, aż z biegiem czasu utraciły swój pierwotny charakter. „W rozwijających się 

aglomeracjach miejskich, jako pierwsze, znaczenie obronne straciły fortyfikacje miast 

średniowiecznych, które ograniczały rozwój tkanki miejskiej do przestrzeni zamkniętej                                             

w obwodzie murów. Miasta nowożytne, rozwijające się, wchłaniały przestarzałe pod względem 

militarnym obwody murów obronnych.”40  Mimo „wchłaniania” dawnych obwarowań przez miasta, 

nadal wykazywały one potrzebę stosowania systemów obronnych, przystosowanych do 

ówczesnych wymagań. Powstawały wówczas pierścienie nowożytnych umocnień, „poczynając 

od ciągłych fortyfikacji bastionowych, kleszczowych czy poligonalnych poprzez fortowe systemy 

rozproszone twierdz pierścieniowych.”41 Pomimo budowy nowych obwarowań, ciągłe rozrastanie 

się miasta nie pozwoliło na zachowanie jego wyglądu charakterystycznego dla danego okresu.  

                                                      
40 L. Klupsz, Miejsce fortyfikacji we współczesnych aglomeracjach, w: Fortyfikacje w przestrzeni 
miasta, Poznań 2006, s.123. 
41 L. Klupsz, op. cit., s.123. 
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Gwałtowny rozwój miast nastąpił w XIX wieku, poprzez rewolucję przemysłową – 

zauważyć można było między innymi szybki postęp w dziedzinach techniki, nauki oraz wzrost 

miejsc pracy w sektorze przemysłowym. Ważne aspekty stanowiły też: zmiana stylu życia, 

migracje ludności do miast i duże zapotrzebowanie na niedrogie, higieniczne mieszkania. 

Zaczęto szukać terenów pod nową zabudowę mieszkaniową i przemysłową – w związku z czym 

podjęto decyzję o rozbiorze znacznej ilości średniowiecznych fortyfikacji, a czasami nawet 

nowożytnych. Oprócz rozbierania obwarowań decydowano się również na przekształcenia 

budowli obronnych na nowe funkcje, np.: promenady lub ciągi zieleni.  

W niewielkim odstępie czasowym, jak zdecydowano się na przemiany, nastąpił ponowny 

rozwój fortyfikowania miast (miał na to znaczący wpływ rozwój technik wojskowych). „Wznoszone 

wówczas twierdze fortowe, opasające regularnymi pierścieniami rozrastające się w szybkim 

tempie aglomeracje miejskie, ograniczały ich przestrzenny rozwój. Na terenach przeznaczonych 

na cele wojskowe, w pasach fortecznych obowiązywały restrykcje ograniczające możliwości ich 

zagospodarowania.”42 Poprzez zastosowanie tego typu fortyfikacji zahamowany został rozwój 

niektórych miast, a sytuacja zmieniła się to dopiero na początku XX wieku, gdy zaczęto usuwać 

twierdze pierścieniowe. Po I wojnie światowej umocnienia obronne całkowicie utraciły swoje 

znaczenie i podjęto decyzję o ich eliminacji, a konsekwencją tego było uzyskanie przez miasta 

możliwości gwałtownego rozwoju.  

 

4.2. Współczesne wykorzystanie fortyfikacji i ich znaczenie  przyrodnicze  

Obecnie przestrzenie poforteczne są już częścią miast – zostały wchłonięte do ich 

struktury. Traktowane są często jako tereny do potencjalnego wykorzystania, co w niektórych 

przypadkach wpływa na niszczenie ich substancji zabytkowej. Nie jest zauważalne już 

obudowywanie miast warownych czy przywracanie ich do okresu świetności, raczej budowle 

obronne pozostawione są same sobie i stanowią część miasta, która nie jest w żaden sposób 

wykorzystywana albo w mniejszym stopniu są zagospodarowywane na nowe funkcje. „Dzisiaj 

fortyfikacje nie hamują już rozwoju miast, ale też ich niezwykłe walory nie są dostatecznie 

wykorzystywane we współczesnych planach architektoniczno-urbanistycznych.”43 Nieznajomość 

wartości budowli obronnych i zieleni ulokowanej w ich otoczeniu, brak propagowania wiedzy nt. 

fortyfikacji to kilka czynników, które wpływają na brak zainteresowania obiektami fortecznymi.                        

W tkance miejskiej wykorzystywane są przede wszystkim pojedyncze elementy twierdz 

pierścieniowych i spełniają głównie funkcje edukacyjne oraz rekreacyjne – jak muzea, hotele czy 

restauracje, a w miejscu wałów czy fos tworzone są między innymi planty.  

Niewątpliwie fortyfikacje posiadają walory historyczne oraz kulturowe, natomiast nie 

należy zapominać o ich wartościach przyrodniczych. Tereny poforteczne są często 

nieużytkowane „…zarastają najczęściej przez naturalną sukcesję, stając się zwartymi zaroślami 

i zadrzewieniami, cennymi ostojami dziko występujących gatunków roślin, zwierząt i grzybów.”44 

                                                      
42 L. Klupsz, op. cit., s.128. 
43 L. Klupsz, op. cit., s.130. 
44 R. Dzięciołowski, S. Janyszek, A. Szubert, Fortyfikacje oczami przyrodnika. Jak chronić to, co 
cenne, w: Fortyfikacje w przestrzeni miasta, Poznań 2006, s.113. 
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Ważna jest pewna zależność – jeżeli dany obiekt traci znaczenie obronne, wówczas zyskuje 

znaczenie przyrodnicze – opuszczone, pozostawione miejsca sprzyjają rozwojowi natury.                    

W miastach ma to szczególne znaczenie, ze względu na to, że każdy teren zielony jest ważny                        

i potrzebny. Aglomeracje są zazwyczaj  obszarami, w których występuje duże zagęszczenie ludzi, 

a każda wolna przestrzeń jest od razu zagospodarowana, w związku z czym jest tam ograniczona 

ilość terenów zielonych, a występujące gatunki roślin muszą być przystosowane do życia                         

w mieście. Dlatego tak cenne są walory przyrodnicze fortów, które nie noszą znamion ludzkiego 

działania. Można wyróżnić różne typy siedlisk występujących na terenach pofortecznych, które 

dzięki swojej wyjątkowej specyfikacji stają się miejscem występowania interesujących zespołów 

organizmów.  

Walory przyrodnicze terenów pofortecznych są narażone na wiele zagrożeń, między 

innymi: nieodpowiednie użytkowanie, wpływ natury na konstrukcję budynku oraz zwiedzanie 

fortów przez osoby niepowołane. W celu zapobiegania tego typu zagrożeniom należy przede 

wszystkim dobrać odpowiednią formę użytkowania fortów – trzeba robić to w sposób 

indywidualny dla każdego obiektu, ponieważ należy ocenić jakie dany obiekt posiada walory. 

„Jedną z podstawowych potrzeb niemal każdego spośród obiektów fortyfikacyjnych jest usuwanie 

drzew i krzewów porastających te części budowli, pod którymi znajdują się pomieszczenia 

podziemne.”45 Jest to konieczne, ponieważ korzenie drzew mogłyby naruszyć konstrukcję fortu, 

między innymi zniszczyć sklepienia albo warstwę przeciwwilgociową. Korytarze i podziemne 

części fortyfikacji mają większą wartość niż rośliny zlokalizowane na ich powierzchni, dlatego 

jeżeli zagrażają one konstrukcji obiektu, należy je usunąć. Aby zabezpieczyć fortyfikacje przed 

niechcianymi gośćmi, można zastosować kratowania oraz zabezpieczenia części podziemnych 

fortu. Najbardziej skuteczną formą ochrony obiektu, byłoby wprowadzenie użytkownika, nawet do 

części założenia – zaspokoi to jego ciekawość, a w konsekwencji pozwoli ochronić walory 

przyrodnicze, historyczne oraz kulturowe.  

Fortyfikacje mogą zostać objęte jedną z form ochrony prawnej, wymienionej w ustawie                           

o ochronie przyrody np.: rezerwat przyrody, park narodowy, użytki ekologiczne czy obszar sieci 

Natura 2000.  

 

                                                      
45 R. Dzięciołowski, S. Janyszek, A. Szubert, op. cit., s.117. 
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5. Fort Jakuba – jako miejsce lokalizacji nowych funkcji 

5.1. Miejsce rozwoju nowego programu funkcjonalnego 

 

 Toruń położony jest w Polsce w województwie kujawsko-pomorskim nad rzeką Wisłą. 

Jego średniowieczny zespół miejski jest wpisany na listę światowego dziedzictwa UNESCO. 

Miasto słynie głównie z architektury gotyckiej, Mikołaja Kopernika, pierników oraz Twierdzy. 

 

Rys. 15. Rys. Położenie fortu Jakuba w strukturze miasta. 

 Teren objęty opracowaniem znajduje się w centralnej części miasta, nieopodal Starego 

Miasta oraz dworca kolejowego Toruń Miasto. Jest zlokalizowany w dzielnicy Jakubskie 

Przedmieście.  

Zdj. 1. Główny kręgosłup urbanistyczny założenia – stan istniejący. Źródło: zdjęcie własne. 

Rys. 14. Po lewo – mapa Polski przestawiającą położenie Torunia w kraju, po prawo – mapa województwa 
kujawsko-pomorskiego. 
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 Ulica Generała Sowińskiego to główny kręgosłup urbanistyczny całego założenia – 

obecnie jest on zdominowany przez ruch samochodowy oraz chaotyczną zabudowę. 

 

 Teren projektowy wymaga interwencji – są tam pozostałości po obiekcie, który został 

rozebrany kilka lat temu, a istniejące budynki rozmieszczono przypadkowo i w żaden sposób 

nie nawiązują do wcześniejszej zabudowy na tym terenie.   

 

 W otoczeniu znajdują się również zachowane oryginalne obiekty m.in. budynek 

mieszkalny dla oficerów, wozownia oraz dawna odlewnia i kuźnia.  

Zdj. 2. Tereny otaczające Fort Jakuba – po lewo budynki usługowe, po prawo – pozostałości po obiekcie znajdującym 

się przed fortem. Źródło: zdjęcie własne. 

Zdj. 3. Budynki istniejące w otoczeniu Fortu Jakuba – po lewo – dawna odlewnia z kuźnią, a po prawo dawny budynek 
mieszkalny dla oficerów. Źródło: zdjęcie własne. 

Zdj. 4. Fort Jakuba – stan istniejący. Źródło: zdjęcie własne. 
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 Fort Jakuba powstał w XIX wieku, a do dzisiejszych czasów zachowała się tylko jego 

redita. Obecnie jego stan jest bardzo zły – obiekt niszczeje, a dzika zieleń zajmuje coraz więcej 

miejsca.  

 

5.2. Przykłady założeń, w których zastosowano funkcję socjalną 

5.2.1. Twórczość Petera Barbera 

Peter Barber to jeden z czołowych urbanistów Wielkiej Brytanii. Od 1989 roku prowadzi 

własne biuro projektowe, a poza tym jest wykładowcą uniwersyteckim. Uważa, że architekci 

powinni wykorzystywać swoje umiejętności, aby zmniejszać zjawisko bezdomności, a w dalszej 

perspektywie w ogóle zapobiegać jego powstawaniu. W jego twórczości odnaleźć można wiele 

domów dla osób bezdomnych m.in. Holmes Road Studio czy Spring Gardens, lecz podkreśla, że 

jego działania nie wystarczą, aby zjawisko to zniknęło. Barber szacuje, że w ciągu swojej ponad                      

40-letniej kariery zaprojektował w Londynie budynki z 250 miejscami do spania. 

 Pierwszym z projektów jest osiedle dla osób bezdomnych – Holmes Road Studio, którego 

inwestorem są władze dzielnicy Camden, również w tym miejscu budynek  został zlokalizowany. 

Obiekt składa się z oddzielnych segmentów (w skład każdego wchodzą: pokój, kuchnia, 

łazienka), a do każdego z nich wchodzi się z dziedzińca, który stanowi półpubliczną przestrzeń 

sprzyjającą integracji pomiędzy mieszkańcami. Architekci zaznaczają, że wyobrażają sobie 

współpracę pomiędzy mieszkańcami a ogrodnikami, w celu utworzenia w tym miejscu ogrodu. 

Miałby on pełnić funkcję miejsca spotkań, integracji oraz ma zapewnić osobom zamieszkującym 

zajęcie oraz stanowić ujście ich energii. Również ma to budować przynależność i podnosić 

poczucie własnej wartości, a dodatkowo spowoduje to nabycie nowych umiejętności, które będą 

mogły wykorzystać w dalszym życiu.  

Kolejnym obiektem jest Mount Pleasant położony w pobliżu Gray’s Inn Road i High 

Holborn w Londynie. Do budynku wchodzi się bezpośrednio z ulicy, aczkolwiek po przejściu przez 

drzwi wejściowe od razu ukazuje się zadrzewiony dziedziniec, który tak samo jak w Holmes Road 

Studio ma stanowić miejsce spotkań i integracji. Z tego miejsca jest również bezpośredni dostęp 

do przestrzeni dla mieszkańców, takich jak: pralnia, kuchnia, gabinet lekarski. W obiekcie 

przewidziano zakwaterowanie z łazienkami dla 52 osób. 

Zdj. 5. Holmes Road Studio. Źródło: https://sztuka-architektury.pl/ (dostęp: styczeń 2022 r.) 
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Endell Street – zabytkowa, gotycka szkoła, która została przeprojektowana na ośrodek 

dla bezdomnych, w którym przewidziano zakwaterowanie oraz przestrzenie szkoleniowe. Obiekt 

zlokalizowany jest na obszarze Seven Dials w Camden (centralna część Londynu). Samo miejsce 

nie jest przypadkowe, wg Petera Barbera ma ono przygotować osoby zamieszkujące obiekt do 

samodzielnego życia dzięki obcowaniu z tętniącym życiem miastem. W budynku zachowano                                          

i odsłonięto neogotyckie dekoracje, a do dobudowanych elementów użyto cegieł pochodzących 

z głównego budynku. Dodatkowo usunięte zostały podwieszane sufity, płyty g-k, aby pokazać 

oryginalne, gotyckie wnętrza. Również odrestaurowano istniejące drewniane stropy. W tylnej 

części obiektu utworzono ogród.  

5.2.2. Centrum społeczne El Roser w Tarragonie 

Centrum społeczne w Hiszpanii jest zlokalizowane w dawnym budynku więzienia Reus. 

Obiekt składa się ze schroniska dla bezdomnych, jadłodajni oraz przestrzeni społecznych. 

Pierwotny budynek został wybudowany w 1929 roku jako więzienie, następnie pod koniec lat 70. 

XX wieku przekształcono go w szkołę. Projekt uwzględnia nawarstwienia, które są następstwem 

obu funkcji – między innymi podkreślona została konstrukcja budynku, która wcześniej nie była 

w żaden sposób wyeksponowana. Ważne dla architektów było uzyskanie równowagi pomiędzy 

nowymi a zastanymi elementami. Zwrócono również uwagę na otoczenie – pierwotnie wejście do 

więzienia było oddzielone od reszty, natomiast, w odpowiedzi na to, zlikwidowano mur dookoła 

dziedzińca, a w jego miejscu utworzono otwartą na okolicę przestrzeń publiczną.  

Zdj. 6. Mount Pleasant. Źródło: https://www.dezeen.com/ (dostęp: styczeń 2022 r.) 

Zdj. 7. Endell Street. Źródło: http://www.peterbarberarchitects.com/ (dostęp: styczeń 2022 r.) 



40 
 

 

5.2.3. Dom dla bezdomnych w Jankowicach  

Obiekt został zaprojektowany przez pracownię xystudio na zlecenie Fundacji Domy 

Wspólnoty Chleb Życia siostry Małgorzaty Chmielewskiej. Jest to dziesiąty tego typu budynek 

wybudowany przez tę fundację. Stworzony obiekt jest parterowy z pofalowanym dachem. 

Zlokalizowany został pomiędzy istniejącą zielenią, w otoczeniu pól i pagórków. Dom dla 

bezdomnych podzielono na trzy części: pierwsza – strefa wejściowa (kaplica, gabinety, świetlica, 

stołówka, sale rehabilitacyjne, kuchnia); druga – dziewiętnaście pokoi dwuosobowych oraz 

pracownie; trzecia – trzy małe mieszkania z aneksami kuchennymi dla opiekunów. Wewnątrz 

obiektu znajduje się dziedziniec otoczony przeszkleniami – ma to zapewnić poczucie przestrzeni. 

Budynek jest w pełni dostępny dla osób niepełnosprawnych. Ważnymi aspektami dla architektów, 

jak i fundacji, były względy ekologiczne, prostota obsługi oraz koszty eksploatacji.  

5.2.4. Podsumowanie 

Każdy z wymienionych przykładów jest inny – różnią się pod wieloma aspektami m.in. 

architekturą czy położeniem. Posiadają też wspólne cechy jak: dostęp do terenów zielonych oraz 

Zdj. 8. Centrum społeczne El Roser – wnętrze. Źródło: https://sztuka-architektury.pl/ (dostęp: styczeń 2022 r.) 

Zdj. 9. Dom dla bezdomnych w Jankowicach. Źródło: https://www.bryla.pl/ (dostęp: styczeń 2022 r.) 
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kompleksowość. W projektach Petera Barbera można zauważyć nowe budownictwo, jak                                   

i wykorzystanie zabytkowych obiektów. Wspólnym mianownikiem większości jego przedsięwzięć 

są ogrody, zaprojektowane jako przestrzenie dla mieszkańców, pełniące funkcję integracyjną.                       

W dawnym więzieniu Reus również wykorzystano istniejący obiekt, aby utworzyć centrum 

społeczne. Ciekawa w tym projekcie jest kompleksowość – jawi się ona poprzez dodanie do 

schroniska dla osób bezdomnych przestrzeni społecznych. Również dużą rolę odgrywają zielone 

przestrzenie publiczne. Ostatni z projektów znacznie różni się od pozostałych w szczególności 

położeniem – jest zlokalizowany na wsi. Jednakże tutaj również ważnym aspektem jest 

połączenie z naturą oraz funkcje dodatkowe.  

Podsumowując wszystkie przykłady -  najważniejszymi elementami, które są w każdym 

z projektów, w mniejszym lub większym stopniu, to: bliskość natury, ogród jako miejsce integracji 

i pracy, kompleksowość, multifunkcjonalność. Na pytania, czy lepiej jest zlokalizować obiekt na 

wsi czy w mieście oraz czy lepiej, aby budynek ten był nowoprojektowany lub adaptowany, nie 

ma jednoznacznej odpowiedzi.  Przedstawione przykłady doskonale ukazują, że w każdym                              

w wyżej wymienionych przypadków budynek może funkcjonować.  

 

CZĘŚĆ II – OPIS UWARUNKOWAŃ PRZEDMIOTU OPRACOWANIA 

1. Analiza możliwości adaptacji 

NAZWA, 
LOKALIZACJA 

FUNKCJA STOPIEŃ 
INGERENCJI 

ZDJĘCIA 

 
FORT IV - ul. 
Bolesława 

Chrobrego 86, 
Toruń 

 
Turystyczna – 
baza 
noclegowa, 
restauracja 

 
Wygląd zewnętrzny: 
- dookoła tereny zadbane;  
- zieleń nie ingeruje                          
w strukturę fortu; 
- czytelna, jasna forma. 

Wygląd wewnętrzny: 
- duża ingerencja człowieka;  

- wewnątrz trudności                    

z odczytaniem układu 

przestrzennego fortu; 

- dużo zbędnych elementów 
tj. sztuczne malowidła na 
ścianach, zamalowywanie 
cegieł na różne kolory. 

 

 
Zdj. 10. Widok zewnętrzny. Źródło: 

zdjęcie własne. 

 
Zdj. 11. Widok wewnętrzny. 

Źródło: zdjęcie własne. 
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FORT XV 

- ul. Rypińska 
10, Toruń 

 
Usługowa – 
outlet jeansów; 
Przemysłowa; 
Magazynowa; 
Turystyczna – 
istnieje 
możliwość 
zwiedzania 

 
Wygląd zewnętrzny: 
- dookoła tereny 

zdominowane przez funkcję 

przemysłową – budynki 

przemysłowe „dostawione” 

do fortów; 

- zieleń ingeruje w strukturę 

fortu, nie jest w żaden 

sposób zabezpieczona, 

zadbana; 

- duża ingerencja człowieka; 

Wygląd wewnętrzny: 
- wewnątrz trudności                     

z odczytaniem układu 

przestrzennego – między 

innymi poprzez 

zamurowanie dużej ilości 

otworów drzwiowych oraz 

dodanie przejść pomiędzy 

pomieszczeniami                                       

w koszarach szyjowych 

 

 

 
Zdj. 12. Widok zewnętrzny. Źródło: 

zdjęcie własne. 

 
Zdj. 13. Widok wewnętrzny. 

Źródło: zdjęcie własne. 

 
FORT NR 2 

„KOŚCIUSZKO” 
- Kraków 

 
Muzeum, 
wystawy, 
centrum 
wystawienniczo-
konferencyjne, 
kawiarnia, 
biblioteka 

 
Wygląd zewnętrzny: 
- tereny dookoła bardzo 

zadbane; 

- widoczna struktura fortu 

Wygląd wewnętrzny: 
- widoczny i czytelny układ 

przestrzenny; 

- dodane elementy nie 

ingerują w znaczący sposób 

w wygląd wewnętrzny fortu. 

 

 

 
Zdj. 14. Widok zewnętrzny. Źródło: 

zdjęcie własne. 

 
Zdj. 15. Widok zewnętrzny. Źródło: 

zdjęcie własne. 

 
FORT 12 

(BASTION IVA) 
„LUNETA 

WARSZAWSKA” 
- Kraków 

 
Biurowa, 
hotelowa, 
kawiarnia, 
restauracja 

 
Wygląd zewnętrzny: 
- fort częściowo odnowiony, 

aczkolwiek większa jego 

część jeszcze wymaga 

pracy 

- zadbana zieleń 

Wygląd wewnętrzny: 
- bardzo dobrze widoczny 
układ wewnętrzny 
- niewielka ingerencja 
człowieka, z 
poszanowaniem 
oryginalnego klimatu obiektu 

 

 

 
Zdj. 16. Widok zewnętrzny. Źródło: 

zdjęcie własne. 
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Zdj. 17. Widok wewnętrzny. 

Źródło: zdjęcie własne. 

 
FORT VIII 

„SŁUŻEW” - 
Warszawa 

 
Usługowa – 
kawiarnie, 
restauracje, 
pracownie oraz 
sklepy 

 
Wygląd zewnętrzny: 
- dookoła tereny bardzo 

zadbane; 

- zieleń nie ingeruje                          

w strukturę fortu; 

- czytelna, jasna struktura 

fortu. 

Wygląd wewnętrzny: 
- praktycznie niewidoczny 

pierwotny układ fortu, 

dostosowanie jego struktury 

do współczesnych 

wymagań. 

 

 

 
Zdj. 18. Widok zewnętrzny. Źródło: 
https://architektura.muratorplus.pl/

(dostęp: styczeń 2022 r.) 

 
Zdj. 19. Widok wewnętrzny. 

Źródło: https://www.horecanet.pl/ 
(dostęp: styczeń 2022 r.) 

 
FORT „CZE” – 

PIŁSUDSKIEGO 
- Warszawa 

 
Mieszkalna  

 
Wygląd zewnętrzny: 
- tereny dookoła bardzo 

zadbane;  

- zachowane oryginalne 

nasadzenia 

- nieczytelna struktura fortu; 

Wygląd wewnętrzny: 
- duża ingerencja człowieka; 

- praktycznie niewidoczny 
pierwotny układ fortu – 
budowa nowej zabudowy. 

 

 
Zdj. 20. Widok zewnętrzny. Źródło: 

https://partnersinternational.pl/ 
(dostęp: styczeń 2022 r.) 

 
Zdj. 21. Widok zewnętrzny. Źródło: 

https://partnersinternational.pl/ 
(dostęp: styczeń 2022 r.) 
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FORT VECHTEN 

- Bunnik, 
Królestwo 

Niderlandów 

 
Usługowa - 
muzeum 

 
Wygląd zewnętrzny: 
- tereny dookoła bardzo 

zadbane; 

- oczyszczono połowę 

obiektu z zieleni, aby 

pokazać strukturę fortu; 

– przywrócono stan 

geometryczny budowli 

sprzed około 1880 roku; 

- zachowana fosa;  

Wygląd wewnętrzny: 
- widoczny i czytelny układ 

przestrzenny; 

- dodane elementy nie 

ingerują w znaczący sposób 

w wygląd wewnętrzny fortu. 

 

 

 
Zdj. 22. Widok zewnętrzny. Źródło: 

https://www.archdaily.com/ 
(dostęp: styczeń 2022 r.) 

 
Zdj. 23. Widok wewnętrzny. 

Źródło: https://www.archdaily.com/ 
(dostęp: styczeń 2022 r.) 

 
FORT KIJKDUIN 

- Huisduinen, 
Królestwo 

Niderlandów 

 
Usługowa – 
muzeum, 
akwarium 

 
Wygląd zewnętrzny: 
- mała ilość zieleni – 

praktycznie niewidoczna; 

- bardzo mała czytelność 

struktury zewnętrznej fortu, 

poprzez nowe, dobudowane 

części budowli; 

Wygląd wewnętrzny: 
- dużo nowych elementów 

wewnątrz, aczkolwiek mimo 

to zauważalny jest układ 

funkcjonalny fortu; 

 

 
Zdj. 24. Widok zewnętrzny. Źródło: 

https://fortkijkduin.nl/ (dostęp: 
styczeń 2022 r.) 

 
Zdj. 25. Widok wewnętrzny. 
Źródło: https://fortkijkduin.nl/ 

(dostęp: styczeń 2022 r.) 

Tabela 5. Analiza możliwości adaptacji. 

 

W analizie możliwości adaptacji obiektów fortecznych zdecydowano się na wybór fortów, 

w których zastosowano różne funkcje m.in. mieszkaniowe, przemysłowe oraz usługowe. Zostały 

one porównane pod względem wprowadzonych w nich zmian (jak pod wpływem przekształceń 

uległ zmianie ich wygląd zewnętrzny i wewnętrzny). W zależności od funkcji zmieniał się stopień 

ingerencji w struktury obiektu. Można zauważyć, że niektóre zmiany doprowadzają do utraty 

charakteru budynku np.: w Forcie Kijkduin, natomiast inne wykorzystują w pełni ich potencjał np.: 

w Forcie Vechten.  
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2. Wybór lokalizacji 

Na podstawie analizy możliwości adaptacji wyciągnięto następujące wnioski: funkcja 

powinna wpisywać się w obiekt, a nie obiekt dopasowywać do funkcji; charakter obiektu powinien 

zostać niezmieniony, a oryginalna struktura zewnętrzna, jak i wewnętrzna - czytelna. Na 

podstawie tych wniosków zdecydowano się na przystosowanie jednego z toruńskich fortów do 

nowej funkcji, która nie będzie w sposób znaczący ingerować w jego formę. Po wizji lokalnej w 

obiektach, które można poddać adaptacji, zdecydowano się wybrać Fort Jakuba. Wybór ten 

podjęto ze względu na: położenie budowli w mieście, stan prawny (własność Gminy Miasta 

Toruń), stan zachowania, doświetlenie pomieszczeń oraz obecną funkcję (do niedawna obiekt 

wykorzystywany był jako budynek mieszkalny).  

Fort Jakuba zlokalizowany jest w sąsiedztwie Starego Miasta w Toruniu na Jakubskim 

Przedmieściu położonym na wschód od śródmieścia. Dzielnica jeszcze kilkanaście lat temu miała 

charakter przemysłowy, natomiast w części bliższej śródmieściu -  mieszkaniowy. Od lat 90. XX 

w. nastąpiła znaczna rozbudowa funkcji mieszkaniowych poprzez zastępowanie starych 

budynków robotniczych oraz terenów przemysłowych, budynkami i osiedlami mieszkaniowymi.  

Funkcje obiektów zlokalizowanych w otoczeniu Fortu są różnorodne, z przewagą funkcji 

przemysłowej. Kompozycja budynków znacznie odbiega od pierwotnego układu, znajduje się tam 

kilka oryginalnych obiektów: 

 

NAZWA, OBECNA FUNKCJA, DATA ZDJĘCIE 

DOM MIESZKALNYCH DLA OFICERÓW 
FUNKCJA: MIESZKANIOWA 
DATA BUDOWY: LATA 80. XIXw. 

 

 
Zdj. 26. Dawny dom mieszkalny dla oficerów – 

stan istniejący. Źródło: zdjęcie własne. 

DAWNA WOZOWNIA ARTYLERYJSKA  
FUNKCJA: HOSTEL 
DATA BUDOWY: 1880-1884. 

 

 
Zdj. 27. Widok na dawną wozownię – stan 

istniejący. Źródło: zdjęcie własne. 
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DAWNA LUDWISARNIA (ODLEWNIA) I KUŹNIA  
FUNKCJA: USŁUGOWA 
OKRES BUDOWY: POCZĄTEK XIXw.  

 

 
Zdj. 28. Widok na  dawną kuźnię i odlewnię – 

stan istniejący. Źródło: zdjęcie własne. 

KOSZARY BRAMY LUBICKIEJ 
FUNKCJA: ARCHIWUM WOJSKOWE 
DATA BUDOWY: 1880-1885. 

 

 
Zdj. 29. Stan istniejący dawnych koszarów. 
Źródło: https://toruntour.pl/ (dostęp: styczeń 

2022 r.) 

DWORZEC TORUŃ MIASTO 
FUNKCJA: KOMUNIKACYJNA – DWORZEC 
DATA BUDOWY: 1909 r. 

 

 
Zdj. 30. Obecny widok na dworzec. Źródło: 

https://toruntour.pl/ (dostęp: styczeń 2022 r.) 

 
Zdj. 31. Dawny widok na dworzec. Źródło: 

https://toruntour.pl/ (dostęp: styczeń 2022 r.) 

Tabela 6. Przedstawia obiekty znajdujące się w otoczeniu Fortu Jakuba 

Oprócz wyżej przedstawionych obiektów w otoczeniu Fortu Jakuba znajduje się duża ilość 

współczesnej zabudowy w chaotycznym ułożeniu, w żaden sposób nienawiązującym do 

dawnego założenia.  
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3. Kontekst historyczny 

3.1. Historia Fortu Jakuba 

W 1813 roku Rosjanie zdobyli Toruń, a w związku z tym nie mieli już takiej potrzeby, aby 

obudowywać czy utrzymywać umocnienia twierdzy. Zmieniło się to dopiero na mocy układu                                                        

z 1815 roku, gdy miasto zostało przejęte przez Prusy, które od razu zainteresowały się stanem 

dzieł i podjęły czynności zabezpieczające. Rok później podczas wizytacji szefa sztabu 

generalnego gen. Grolmana zostały opracowane ogólne wytyczne dla odbudowy oraz rozbudowy 

twierdzy. W 1818 roku po przyjęciu planów budowlanych przystąpiono dopiero do działania – na 

początku umacniano właściwy obwód twierdzy, a dzieła wysunięte pozostawiono na później. Nie 

chciano od razu za bardzo rozbudowywać fortyfikacji, ponieważ Cesarstwo Rosyjskie mogłoby 

odebrać to jako negatywne zachowanie, ze względu na to, że Toruń znajdował się blisko granicy. 

„Nie mniej jednak w pierwszej połowie XIX w. gruntownie zmodernizowano zasadniczy obwód 

forteczny i wybudowano dwa samodzielne duże dzieła: Przyczółek Mostowy i Fort Jakuba”46.  

Wraz z rozwojem artylerii coraz trudniej było obronić toruńską twierdzę. Najbardziej 

stromym i najwyższym pagórkiem był Cypel Jakubski, znajdujący się przy Wiśle, dlatego już 

podczas wojen napoleońskich został on ufortyfikowany ziemnym szańcem. Na skutek opadów 

oraz odbudowy przedmieścia uległ zniszczeniu. W związku z czym zdecydowano się go 

ufortyfikować, w sposób charakterystyczny dla epoki i odpowiadający na rozwój artylerii. 

Postanowiono zbudować fort reditowy – od strony nieprzyjaciela dysponował wałem z fosą, a od 

strony miasta zamknięty był wolnostojącym murem i reditą na środku. „Rozwiązanie to miało tę 

zaletę, że  w wypadku zdobycia fortu przez oblegającego można było mu skutecznie utrudnić 

umocnienie w nim, gdyż całe wnętrze fortu, wraz z dziedzińcem redity, znajdowało się pod ogniem 

armat z wałów twierdzy. Redita stanowiła poważną przeszkodę w ataku na fort. Umieszczona 

centralnie, swoimi działami panowała nad całym jego wnętrzem. Jej zdobycie było bardzo trudne 

bez użycia artylerii”47.  

W 1828 roku przystąpiono do budowy fortu, natomiast same prace zaczęto dużo prędzej 

– opracowywano koncepcję, projekt budowlany, prace przygotowawcze np.: wykup gruntów, 

gaszenie wapna, produkcja cegieł, podpisanie umów.  Jako datę ukończenia budowy przyjmuje 

się 1833 rok, natomiast prace wykończeniowe trwały do około 1840 r.. Fort powstał na trakcie 

prowadzącym do Lubicza i Golubia, co spowodowało znaczne wydłużenie drogi w kierunku 

wschodnim, a dodatkowo odizolowania Jakubskiego Przedmieścia od miasta.  

Modernizacja fortu nastąpiła podczas wielkiej rozbudowy twierdzy w drugiej połowie XIX 

wieku. Połączono wówczas wałem wierzchołek bastionu IV z wałem Fortu Jakuba. W ten sposób 

powstało miejsce na dwa kompleksy koszarowe, obszary magazynowe i mieszkalne. Nowy wał 

wyposażono w wiele obiektów – m.in. koszary, magazyny, laboratoria. W obrębie Fortu Jakuba 

wprowadzono dużo zmian – zarówno w samej redicie, jak i jej otoczeniu. Od tego czasu fort nie 

                                                      
46 Towarzystwo naukowe w Toruniu, Towarzystwo Przyjaciół Fortyfikacji, oddział im. Adama 
Freytaga, Atlas Twierdzy Toruń, s.4. 
47 Towarzystwo naukowe w Toruniu, Towarzystwo Przyjaciół Fortyfikacji, oddział im. Adama 
Freytaga, op.cit., s.5. 



48 
 

był już samodzielnym dziełem obronnym, wał nazwano Naroże, a reditę - Koszarami Jakuba, 

które wchodziły w skład całego kompleksu koszarowego. Oprócz tego powstały obiekty zaplecza 

garnizonu – zespół składów wojskowych, odlewnia dział, dom rodzinny dla kadry zawodowej, blok 

Koszar Bramy Lubickiej oraz schron amunicyjny. Do pierwszej wojny światowej stacjonował tam 

61 Pułk Piechoty.  W latach dwudziestych XX wieku przeprowadzono prace interwencyjne m.in. 

zniwelowano większość wałów, fos, rozebrano wszystkie elementy murowane, oprócz redity,           

i zasypano fosy. W latach trzydziestych ponownie doszło do przekształceń ze względu na budowę 

trasy komunikacyjnej – ul. Traugutta. Fort Jakuba przez wojsko został opuszczony w latach 

pięćdziesiątych XX wieku. Następnie, aż do nie dawna, pełnił funkcję mieszkaniową – mieszkało 

tam 60 rodzin w 44 mieszkaniach. Nadmierne zaludnienie  i brak remontów (ostatni w 1978 r.) 

doprowadziły do degradacji obiektu.  

Obecnie budowla jest opuszczona – otwory okienne i drzwiowe zostały zamurowane. 

Zieleń zaczyna pełnić główną rolę w obiekcie – dziedziniec oraz nasyp redity jest całkowicie 

porośnięty dziką roślinnością. Fort Jakuba popada w coraz większą ruinę, a w jego najbliższym 

otoczeniu powstają nielegalne miejsca przebywania osób bezdomnych. Natomiast skłon byłego 

stoku bojowego został zagospodarowany jako park „na glazji”. 

 

3.2. Oś czasu założenia 

MAPA OPIS 

 

 

 
ROK: 1826 
Fragment mapy „Situationsplan der um die 
Festung liegenden…”.  
Widoczny narys pofrancuskiego szańca wraz 
z zabudową  przedmieścia. Jest to okres 
przed rozpoczęciem budowy Fortu Jakuba 

  

 
Rys. 17. Źródło: GStA PK A 70450 

 

 
ROK: 1855 
Fragment mapy „Armierungsplan der 
Festung”. 
Widoczny zarys budowli murowanych Fortu 
Jakuba 

Rys. 16. Źródło: GStA PK A 70497 
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Rys. 18. Źródło: GStA PK A 70534 

 
ROK: 1873-77 
Fragment mapy „Stadtplan 1873-1877”. 
Zagospodarowanie terenu po zbudowaniu 
mostu przez Wisłę, jeszcze przed 
zbudowaniem dworca kolejowego 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Rys. 19. Źródło: GStA PK E 70795 

 
 
ROK: 1902 
Fragment mapy „Ubersichtsplan der 
Stadtenceinte und des Stadterweiterungs 
Terrains” 
Fort Jakuba połączony z rdzeniem twierdzy. 
Widoczna zabudowa na zapolu Fortu 

  

 
Rys. 20. Źródło: http://igrek.amzp.pl/ 

 
ROK: 1944 
Fragment mapy topograficznej Torunia 
Fort Jakuba – zachowana redita, wraz                                  
z zabudową towarzyszącą 

 

 
Rys. 21. Źródło: http://igrek.amzp.pl/ 

 
ROK: 1986 
Fragment mapy topograficznej Torunia 
Znaczne zagęszczenie zabudowy                               
w sąsiedztwie fortu. Braki w zabudowie 
towarzyszącej.  
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Rys. 22. Źródło: https://mtorun.webewid.pl/ 

 

 
OBECNIE 
Zabudowa w stosunku do roku 1986 się 
zagęściła – przeważa funkcja przemysłowa. 
Zachowało się tylko kilka obiektów 
towarzyszących fortowi.  

 
Tabela 7. Oś czasu założenia 

4. Analizy 

4.1. Analiza lokalizacji fortów w Toruniu 

 

Rys. 23. Mapa przedstawiająca lokalizację fortów w strukturze miasta. Skala 1:50000 

Na powyższej mapie zaznaczono forty tworzące pierścień zewnętrzny oraz główne 

obiekty pierścienia wewnętrznego. Wyróżniono również przybliżone trakty dróg fortecznych – są 

to ciągi łączące obiekty. Fort Jakuba, objęty opracowaniem, znajduje się w części centralnej 

miasta w sąsiedztwie Starego Miasta oraz stacji kolejowej. Należy do pierścienia wewnętrznego 

Twierdzy Toruń.  
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4.2. Analiza zieleni 

 

Rys. 24. Mapa przedstawiająca rozkład terenów zielonych w mieście. Skala 1:10000 

 W strukturze miasta przeważają parki oraz łąki. W Starym Mieście jest mało zieleni ze 

względu na intensywność zabudowy, dopiero na jego obrzeżach zaczyna ona występować.                           

W obrębie Fortu Jakuba znajduje się duża ilość zieleni – Park Glazja, dawna Góra Świętego 

Jakuba oraz bujna, nieurządzona zieleń na obiekcie fortecznym.  

 

4.3. Analiza usług 

 

Rys. 25.  Mapa przedstawiająca rozkład usług wraz z zaznaczeniem Starego i Nowego Miasta. Skala 1:10000 

W centrum miasta przeważa funkcja mieszkaniowa oraz usługowa. Natomiast                                        

w najbliższym otoczeniu Fortu Jakuba zlokalizowana jest głównie funkcja przemysłowa. W okolicy 
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znajduje się kilka szkół, natomiast jest bardzo mała liczba kwiaciarni, które są w znacznej 

odległości od terenu objętego opracowaniem.  

 

4.4. Analiza komunikacji 

 

Rys. 26. Mapa przedstawiająca komunikację publiczną w mieście wraz z przystankami i dworcem. Skala 1:10000 

W Toruniu jest bardzo dobrze rozwinięta komunikacja publiczna – linie tramwajowe oraz 

autobusowe. Dodatkowo w mieście znajdują się trzy dworce kolejowe, w tym jeden położony                          

w centralnej części miasta, nieopodal starówki. Jest on również zlokalizowany w sąsiedztwie 

Fortu Jakuba. Obok dworca leży przystanek tramwajowy, z którego dojście na teren projektowy 

zajmuje kilka minut. Dojazd samochodowy do obiektu jest bezproblemowy, dzięki rozbudowanej 

sieci dróg, przy forcie przebiega ul. Generała Sowińskiego.  
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4.5. Wnioski z analiz 

 

Rys. 27. Wytyczne projektowe na podstawie przeprowadzonych analiz 

Przeprowadzone analizy pozwoliły na sformułowanie wniosków, które są wytycznymi 

projektowymi i na ich podstawie będzie kształtowana zabudowa oraz jej otoczenie.  

Analiza możliwości adaptacji wskazała na jakie funkcje mogą być adaptowane obiekty 

forteczne oraz jak bardzo wpłynęło to na ich strukturę zewnętrzną i wewnętrzną. Dzięki tej analizie 

można zauważyć jak duże przekształcenia doprowadzają do zmiany odbioru obiektu. Należy 

zachować możliwie największą część oryginalnego obiektu, a wprowadzane elementy, powinny 

być odwracalne i nieniszczące pierwotnego budynku.  

Analizy urbanistyczne pozwoliły wyciągnąć wnioski, które mają poprawić funkcjonowanie 

terenu w okolicy Fortu Jakuba oraz zmienić jego charakter (obecnie dominuje tam funkcja 

przemysłowa). Do najważniejszych wytycznych należą: 

 Poprzez adaptacje Fortu Jakuba podkreślenie potencjału tego typu obiektów                            

w skali miasta; 

 Zachowanie maksymalnej ilości zieleni, uporządkowanie jej – duża ilość samosiejek, 

które ingerują w struktury fortu;  

 Oddzielenie obszaru przemysłowego od terenu projektowego zielenią; 

 Ograniczenie ruchu samochodowego do minimum – mała ilość miejsc parkingowych, 

strefy wolnego ruchu, woonerf, komunikacja publiczna głównym środkiem transportu; 

 Okoliczne szkoły i mieszkańcy jako potencjalni odbiorcy usług, rodzaj usług dopasowany 

do obiorców; 

 Bliskość Starego Miasta – nowoprojektowane obiekty powinny być atrakcyjne wizualnie 

oraz pod względem funkcji, aby uzupełnia ofertę usługową miasta. 

 



54 
 

CZĘŚĆ III – OPIS PROJEKTU 

1. Przedmiot i zakres opracowania 

Przedmiotem opracowania jest projekt koncepcyjny adaptacji Fortu Jakuba wraz                                    

z otoczeniem na potrzeby centrum społecznego. Obiekt zlokalizowany jest przy ulicy Generała 

Józefa Chłopickiego w toruńskiej dzielnicy Jakubskie Przedmieście. Ze względu na budowę 

dodatkowych kubatur zakres opracowania jest poszerzony o sąsiednie działki. Działki objęte 

zakresem opracowania: 28, 29, 30/1, 30/2, 30/3, 39, 47/1, 47/2, 63. 

 

Rys. 28. Zakres opracowania projektu 

2. Idea  

Głównym założeniem projektu było dopasowanie funkcji do istniejącego obiektu w taki 

sposób, aby nie wpłynąć w znaczący sposób na jego wygląd zewnętrzny, jak i wewnętrzny. Po 

wykonaniu analizy możliwości adaptacji oraz historii fortu, zdecydowano na utworzenie                                             

w obiekcie schroniska dla osób bezdomnych wraz z funkcjami towarzyszącymi.  

Jako główny punkt odniesienia w procesie projektowym posłużyła rysunkowa 

rekonstrukcja Fortu Jakuba z około 1900 roku autorstwa Marcina Wichrowskiego. Dzięki niej oraz 

pozyskanym mapom z Muzeum Twierdzy Toruń usytuowano nowoprojektowane obiekty (został 

podkreślony pierwotny ich układ).  
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Rys. 29. Po lewo – rysunkowa rekonstrukcja48, po prawo – stan projektowany. Źródło rysunkowej rekonstrukcji: Atlas 

Twierdzy Toruń 

 

Następnym etapem było poszukiwanie formy obiektów projektowanych.  W sąsiedztwie 

bujnej zieleni oraz schronu artyleryjskiego zlokalizowano warsztat zajmujący się odnawianiem        

i sprzedażą mebli (D), ogród wewnętrzny z kawiarnią (C) oraz szklarnię ze sklepem z roślinami 

(B). Po przeciwnej stronie ulicy znajduje się budynek z salami warsztatowymi przeznaczonymi do 

tworzenia ozdób ze szkła (E). Dodatkowo w sąsiedztwie Fortu zlokalizowano mniejsze szklarnie, 

przeznaczone dla mieszkańców obiektu.  

 

Rys. 30. Oznaczenia budynków – obiekt istniejący – „A”, obiekty projektowane – „B-E” 

 

Główny kręgosłup urbanistyczny stanowi ulica Generała Józefa Chłopickiego, która 

przebiega przez całe założenie, aż do ulicy Traugutta. Główna oś wyznaczona jest przez 

nowoprojektowane obiekty, a  zakończona Fortem Jakuba (A). Na obszarze objętym 

opracowaniem wprowadzono ciągi pieszo-jezdne, aby umożliwić swobodne przemieszczanie się 

                                                      
48 Towarzystwo naukowe w Toruniu, Towarzystwo Przyjaciół Fortyfikacji, oddział im. Adama 
Freytaga, op.cit., ryc.30. 
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pomiędzy poszczególnymi częściami założenia. Samo zagospodarowanie terenu jest nasycone 

dużą ilością zieleni, która jest zakomponowana w organiczne kształty. 

Ważnym etapem procesu projektowego było określenie programu funkcjonalnego                           

w obiekcie istniejącym. W związku z tym, że obiekt ma przede wszystkim służyć osobom 

bezdomnym, należało skupić się na ich potrzebach. Część mieszkalna została zlokalizowana na 

drugiej i trzeciej kondygnacji nadziemnej. Część wspólna wraz z częściami obsługującymi została 

przewidziana na parterze oraz częściowo na pierwszym piętrze.  

 

3. Program funkcjonalny 

Fort Jakuba cechuje charakterystyczny układ pomieszczeń oraz układ konstrukcyjny. 

Obiekt składa się z trzech części – dwóch części bocznych oraz centralnej, pomiędzy nimi 

znajdują się klatki schodowe. Ze względu na swoją szczególną budowę do budynku 

wprowadzono funkcję, która nie ingeruje w sposób znaczący w jego wygląd. Zdecydowano się 

na utworzenie schroniska dla osób bezdomnych. Oprócz tego w obiekcie znajdują się funkcje 

towarzyszące – pokoje terapeutyczne, rehabilitacyjne, sala komputerowa, telewizyjna oraz 

jadalnia. Rozmieszczenie poszczególnych pomieszczeń jest uzależnione od dostępności światła 

dziennego oraz układu konstrukcyjnego.  

Obiekty towarzyszące znajdujące się w otoczeniu fortu mają głównie stanowić źródło 

dochodów dla schroniska oraz zapewniać pracę podopiecznym. Wg Petera Barbera bardzo 

ważnym aspektem jest stworzenie przestrzeni o którą mieszkańcy mogą razem dbać (najczęściej 

w postaci ogrodu). Dlatego utworzono szklarnię z roślinami, ogród wewnętrzny z kawiarnią                                   

i sklepem, warsztat odnawiania mebli oraz manufakturę szkła i rękodzieła. We wszystkich tych 

obiektach osoby wychodzące z bezdomności będą pracować i uczyć się od nowa życia                                    

w społeczeństwie.  

 

4. Dane ogólne 

4.1. Przedmiot i zakres opracowania 

Przedmiotem opracowania jest projekt koncepcyjny wraz z koncepcją zagospodarowania 

terenu centrum społecznego, w którego skład wchodzi: schronisko dla osób bezdomnych, 

szklarnia, ogród wewnętrzny z kawiarnią i sklepem, warsztat odnawiania mebli oraz manufaktura 

szkła i rękodzieła. Obiekty zlokalizowane są na działkach nr 28, 29, 30/1, 30/2, 30/3, 39, 47/1, 

47/2, 63, w obrębie ewidencyjnym 19, przy ulicy Generała Sowińskiego.  

4.2. Informacje ogólne 

4.2.1.  Lokalizacja 

Toruń, ul. Generała Sowińskiego. 

4.2.2.  Numery działek 

Działki nr 28, 29, 30/1, 30/2, 30/3, 39, 47/1, 47/2, 63. 

4.2.3.  Obręb ewidencyjny 

19. 
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4.2.4.  Przeznaczenie 

 Budynek „A” – funkcja – schronisko dla bezdomnych  

 Budynki „B – E” – funkcje warsztatowo – usługowe 

 Budynek „A” składa się z trzech kondygnacji nadziemnych oraz jednej podziemnej. 

Poziom 0.00 przyjęto na wysokości 58.80 m n.p.m. W obiekcie przewidziano różne przestrzenie 

funkcjonalne – mieszkaniowa, biurowa, terapeutyczna, obsługująca oraz wspólna dla 

mieszkańców. Fort składa się z trzech części – dwóch skrzydeł i części centralnej. W każdym ze 

skrzydeł znajduje się winda, a w miejscach połączenia z częścią centralną znajdują się klatki 

schodowe. Dodatkowo, aby zapewnić ewakuację, na końcu skrzydeł zaprojektowano klatki 

schodowe zewnętrzne.  

Budynek „B” jest jednokondygnacyjny. Poziom 0.00 ustalono na wysokości 59.30 m 

n.p.m. Obiekt pełni funkcję szklarni wraz z sprzedażą roślin.  

Budynek „C” składa się z dwóch kondygnacji nadziemnych oraz jednej podziemnej. 

Poziom 0.00 przyjęto na wysokości 59.30 m n.p.m. W kondygnacji podziemnej znajdują się 

toalety, pomieszczenia socjalne oraz techniczne. Kondygnacje nadziemne podzielono na trzy 

części – ogród wewnętrzny, kawiarnie (jedna znajdująca się na parterze, druga na antresoli) oraz 

sklep z roślinami.   

Budynek „D” jest jednokondygnacyjny. Poziom 0.00 przyjęto na wysokości 58.50 m 

n.p.m. Obiekt składa się z dwóch części – warsztatowej oraz magazynowej (magazyn 

odnowionych i starych mebli).  

Budynek „E” składa się z dwóch kondygnacji nadziemnych. Poziom 0.00 ustalono na 

wysokości 58.00 m n.p.m. Obiekt składa się z sal warsztatowych, przewidzianych na zajęcia                                                                  

z manufaktury szkła oraz rękodzieła.  

 

4.3. Podstawowe dane techniczne 

 Powierzchnia zabudowy – budynek „A” – 2218 m2, „B” - 306 m2, „C” – 412 m2, 

„D” – 458 m2, „E” – 502,5 m2. 

 Wysokość – budynek „A” – przybliżona – 14,44 m, „B” – 8,24 m, „C” – 7,50 m, 

„D” – 4,50 m, „E” – 7,50 m.  

 Ilość pokoi w schronisku – 8 pokoi trzyosobowych, 4 pokoje trzyosobowe 

dostosowane dla osób z niepełnosprawnościami, 4 pokoje czteroosobowe, 4 

izolatki, 4 pokoje dla opiekunów, w sumie 16 pokojów dla osób bezdomnych, 4 

izolatki oraz 4 pokoje dla opiekunów.  

 Ilość miejsc parkingowych  - na całym terenie objętym opracowaniem – 9 miejsc 

parkingowych dla samochodów osobowych, 4 dla osób z niepełnosprawnościami 

oraz 1 dla autobusów.  
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5. Opis koncepcji projektu zagospodarowania terenu 

5.1. Opis zagospodarowania terenu – stan istniejący 

Projektem objęte są działki nr 28, 29, 30/1, 30/2, 30/3, 39, 47/1, 47/2, 63. Działki 28, 29, 

30/1, 63 to przestrzenie przeznaczone pod komunikację. Znaczną część tych przestrzeni zajmuje 

asfalt (działka nr 63), a pozostałe to utwardzony żwir. Wzdłuż dróg znajdują się wysokie drzewa. 

Na działce 30/2, 30/3 zlokalizowany jest Fort Jakuba, który jest odgrodzony od reszty terenu 

płotem, murem, obniżeniem terenu oraz bujną zielenią. Otoczenie obiektu oraz jego dach jest 

porośnięty drzewami i krzewami, które uniemożliwiają poprawne odczytanie kształtu budowli,                                

a także ingerują w jej strukturę. Na działkę obecnie nie ma wejść, ponieważ wszystkie zostały 

zagrodzone. Na działce nr 39 znajduje się współczesny budynek z funkcją zakładu 

pogrzebowego, którego linia zabudowy nie nawiązuje w żaden sposób do otoczenia, jak                              

i pierwotnego stanu. Działki nr 47/1 oraz 47/2 zabudowane są obiektami usługowymi                                   

w chaotycznym układzie i niespójnej formie. Dookoła terenu znajduje się bujna zieleń, natomiast 

część centralna jest całkowicie utwardzona. Teren objęty opracowaniem jest uzbrojony w sieć  

kanalizacji sanitarnej, gazową, ciepłowniczą, wodociągową, elektroenergetyczną oraz 

telekomunikacyjną.  

 

5.2. Opis zagospodarowania terenu – stan projektowany  

Objęte projektem przedsięwzięcie składa się z budynku adaptowanego, budynków 

projektowanych oraz przestrzeni publicznych i półprywatnych zlokalizowanych między nimi. 

Obiekt adaptowany (A) pełni funkcję schroniska dla osób bezdomnych, a tereny przyległe do 

niego są półprywatne – dostępne dla jego użytkowników. Funkcje obiektów projektowanych to: 

szklarnia ze sklepem z roślinami (B), ogród wewnętrzny  z kawiarnią (C), warsztat zajmujący się 

odnawianiem i sprzedażą mebli (D) oraz budynek z salami warsztatowymi przeznaczonymi do 

tworzenia ozdób ze szkła (E). Przestrzenie zlokalizowane przy tych obiektach są w pełni 

publiczne – znajduje się tam duża ilość zieleni istniejącej, jak i projektowanej oraz mała 

architektura. Na terenie objętym opracowaniem wprowadzono strefę zamieszkania, aby zapewnić 

swobodne i bezpieczne przemieszczanie się pieszych pomiędzy budynkami.   

 

5.2.1.  Dojścia i dojazdy 

 Na działkę z obiektem „A” znajduje się jeden wjazd z ulicy Generała Sowińskiego, który 

również stanowi główne dojście do budynku. Dodatkowo zlokalizowano dwa dojścia prowadzące 

do skrzydeł bocznych.  

 Na działki z budynkami „B, C, D” można dojechać ulicą Generała Sowińskiego oraz 

dodatkowo przez dziedziniec znajdujący się za budynkami. Dojścia do budynków są z ww. drogi 

albo z dziedzińca. 

 Na działkę z budynkiem „E” można analogicznie wjechać od ulicy Generała Sowińskiego, 

z tej również strony zlokalizowane są dwa dojścia do obiektu.  
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5.2.2.  Zieleń 

 Wszystkie działki nasycone są zielenią -  znajduje się tam duża liczba wysokich drzew                         

i bujnych krzewów, ale także znaczna ilość samosiejek i nieuporządkowanych przestrzeni. Projekt 

zakłada zachowanie znacznej ilości zieleni, uporządkowanie jej,  usunięcie samosiejek oraz tych 

roślin, które ingerują w strukturę fortu. Dodatkowo na stoku bojowym uporządkowano zieleń                              

i uwidoczniono jego formę.  

 

5.2.3.  Miejsca gromadzenia odpadów stałych 

 Miejsce gromadzenia odpadów dla obiektu „A” zostało przewidziane przy drodze 

pożarowej przed budynkiem w postaci zbiorników zlokalizowanych pod ziemią. Dla budynków „B, 

C, D”  to miejsce przewidziano przy wjeździe na dziedziniec wewnętrzny przy szklarni. Dla obiektu 

„E” miejsce dla odpadów jest przy ulicy Generała Sowińskiego.  

 

5.2.4.  Uzbrojenie działki 

Działki są uzbrojone w niezbędne sieci, do ewentualnej modernizacji.  

 

5.2.5.  Dostępność dla osób z niepełnosprawnościami 

 Terenie został przystosowany do przemieszczania się osób z niepełnosprawnościami. 

Miejsca postojowe zlokalizowano w odległości mniejszej niż 100 m od najbliższego wejścia do 

budynku. 

 

5.2.6.  Odniesienie do zabudowy istniejącej 

 Obiekty projektowane zostały usytuowane zgodnie z linią zabudowy sąsiednich 

budynków oraz w oparciu o rekonstrukcję rysunkową z początku XX wieku. Kubatura budynków 

również odnosi się do otoczenia – są zbliżonej wysokości oraz gabarytów.   

 

5.2.7.  Warunki i szczegółowe zasady zagospodarowania i zabudowy terenu 

 Przeznaczenie: dla terenu fortu – dopuszcza się obiekt zamieszkania zbiorowego, dla 

pozostałych działek to przemysł i usługi. 

 Elewacja frontowa w obiekcie istniejącym – bez zmian, do zachowania wygląd 

architektoniczny redity w zakresie gabarytu, kompozycji oraz materiałów. Dla innych 

obiektów nie ustala się. 

 Geometria dachów – dowolna. 

 Zachowanie oskarpowań fosy szyjowej, ukształtowania terenu oraz elementów małej 

architektury. 

 Ochrona wysokiej zieleni z wyłączeniem zieleni wysokiej porastającej Fort i jego formy 

ziemne.  

 Obowiązek zapewnienia miejsc postojowych dla rowerów. 
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5.2.8. Ukształtowanie terenu 

 Spadek terenu występuje w kierunku południowo-zachodnim. Największa różnica terenu 

znajduje się pomiędzy obiektem „D” a drogą, dlatego w tym miejscu zastosowano galerię i schody 

prowadzące do budynku, osoby z niepełnosprawnościami mogą wjechać na galerię od strony 

dziedzińca. Reszta terenu została tak ukształtowana, aby umożliwić poruszanie się osób                                

z niepełnosprawnościami.  

 

5.2.9. Bezpieczeństwo pożarowe 

 Jako droga pożarowa dla obiektów nowoprojektowanych służy ulica Generała 

Sowińskiego – jej bliższa krawędź znajduje się w wymaganej odległości 5-15 metrów od elewacji 

budynków. Do obiektu istniejącego, ze względu na ukształtowanie terenu i architekturę, droga 

pożarowa o szerokości 4 m została poprowadzona w odległości 5 m od murów fosy szyjowej.  

 

6. Opis obiektu adaptowanego (A) 

6.1. Opis projektowanego układu funkcjonalnego 

Adaptowany obiekt dzieli się na kilka przestrzeni funkcjonalnych. Fort, oprócz funkcji 

mieszkalnej, zawiera cały szereg funkcji dodatkowych poprzez co stanowi kompleksowy ośrodek, 

który ma za zadanie pomóc osobom bezdomnym wrócić do samodzielnego życia. Budynek 

składa się z trzech kondygnacji nadziemnych i jednej podziemnej. Na poziomie 1 znajdują się 

głównie pomieszczenia techniczne. Poziom 0 został podzielony na strefy funkcjonalne – w lewym 

skrzydle znajduje się pokój przyjęć do schroniska, pokój badań oraz pokoje spotkań mieszkańców 

z bliskimi; w części centralnej zlokalizowano pomieszczenia biurowe, pokój opiekuna, 

wolontariuszy oraz sale komputerową; skrzydło prawe przeznaczono na sale telewizyjne, kuchnię 

oraz jadalnię. Dodatkowo przy skrzydłach bocznych znajdują się części przeznaczone na 

pomieszczenia techniczne. Na poziomie +1 w tym samym pionie przewidziano pomieszczenia 

techniczne, natomiast na skrzydłach bocznych rozmieszczone zostały pokoje opiekunów, izolatki 

oraz pokoje trzyosobowe dla mieszkańców. W skrzydle centralnym są pomieszczenia do terapii 

indywidulanych, grupowych oraz pralnia z suszarnią. Ostatnia kondygnacja jest głównie 

przeznaczona dla mieszkańców – pomieszczenia na skrzydłach są analogiczne jak piętro niżej, 

natomiast w części centralnej zlokalizowano pokoje czteroosobowe wraz z pralnią i suszarnią. 

Na poziomie +1 oraz +2 przewidziano w sumie cztery pokoje dostosowane do potrzeb osób                                

z niepełnosprawnościami, znajdują się one w obu przypadkach naprzeciwko wind. Szczegółowy 

podział funkcjonalny znajduje się na schemacie poniżej.  
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Rys. 31. Schemat funkcjonalny obiektu projektowanego 

 

6.2. Forma architektoniczna, rozwiązania materiałowe 

„Zrealizowano uproszczoną, ceglaną fasadę, zwieńczoną prostym kamiennym gzymsem, 

o dekoracji ograniczonej do rytmicznego podziału lizenami rozdzielającymi osie okienne, spiętymi 

łukiem odcinkowym tylko od strony zewnętrznej. Krawędzie lizen i najniższa kondygnacja 

wymurowane zostały cegłą „zendrówką”… Fasada w narożach na wysokości piętra zamiast okna 

miała świetlik klatki schodowej…”49. Oryginalna fasada została zachowana w bardzo dobrym 

stanie, niezbędne są tylko niewielkie uzupełnienia oraz zabezpieczenia cegły. Stolarka okienna 

oraz drzwiowa wymaga uzupełnienia ubytków na wzór oryginalnych elementów. Zdecydowano 

się na przywrócenie pierwotnego ukształtowania terenu – odtworzenie geometrii stoku bojowego 

oraz oczyszczenie go z zieleni, która może w sposób negatywny wpływać na strukturę fortu oraz 

zabezpieczenie zachowanych fragmentów fosy.  

                                                      
49 Towarzystwo naukowe w Toruniu, Towarzystwo Przyjaciół Fortyfikacji, oddział im. Adama 
Freytaga, Atlas Twierdzy Toruń, s.6-7. 
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Do fortu zostały dobudowane dwie klatki schodowe ewakuacyjne – konstrukcja główna 

oraz barierki wykonane ze stali, przestrzenie pomiędzy wypełnione szkłem, schody wykonane                          

z betonu. Klatki zostały zlokalizowane na obu końcach skrzydeł bocznych. Są połączone 

łącznikami z budynkiem, poprzez co nie ingerują w sposób znaczący w konstrukcję obiektu. 

Dzięki nim możliwa jest ewakuacja z fortu.  

Pierwotny układ wewnętrzny zachował się prawie w całości. Aby uzyskać oryginalny 

charakter wnętrza odsłonięto i zabezpieczono ceglane ściany i stropy poprzez zdjęcie tynków                           

i farb. Wtórne ściany i zamurowania zostały usunięte. Dodano ściany działowe w niezbędnych 

dla projektu miejscach, ale w taki sposób, aby oryginalna struktura fortu była widoczna.  

Ważnym aspektem jest również wysokość pomieszczeń w obiekcie – na poziomie parteru 

wynosi ona 2,50 m, poprzez co nie jest osiągnięta wysokość minimalna określona w warunkach 

technicznych. W związku z tym, że ww. miejsca przeznaczone są na stały pobyt ludzi, wymagane 

jest wystąpienie o odstępstwo do Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego oraz 

zapewnienie zwiększonej wymiany powietrza poprzez zastosowanie wentylacji mechanicznej 

nawiewno-wywiewnej.  

Ze względu na to, że budynek fortu jest wpisany do rejestru zabytków, wszelkie prace                           

w nim przeprowadzane powinny być wykonywane pod nadzorem konserwatorskim. Jednym                                             

z ważniejszych aspektów jest dostosowanie obiektu do współczesnych wymagań izolacyjności 

termicznej. Obecne przegrody nie spełniają odpowiednich warunków, w związku z tym, aby nie 

ingerować w wygląd elewacji zewnętrznej, zdecydowano się na ocieplenie od wewnątrz. Do tego 

użyto płyt Multipor, które nie mają dużej grubości, a mimo to posiadają odpowiednie parametry 

cieplne.  

 

6.3. Wykaz pomieszczeń 

POZIOM -1 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

-1.01 KOMUNIKACJA 155,17 m2 

-1.02 POMIESZCZENIE TECHNICZNE 30,22 m2 

-1.03 POMIESZCZENIE TECHNICZNE 63,30 m2 

-1.04 POMIESZCZENIE TECHNICZNE 46,00 m2 

-1.05 POMIESZCZENIE TECHNICZNE 53,76 m2 

-1.06 POMIESZCZENIE TECHNICZNE 48,66 m2 

-1.07 KOMUNIKACJA 150,06 m2 

-1.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 18,91 m2 

-1.K2 KLATKA SCHODOWA  4,89 m2 

-1.K3 KLATKA SCHODOWA 5,83 m2 

-1.K4 KLATKA SCHODOWA 5,83 m2 

-1.K5 KLATKA SCHODOWA 4,89 m2 

-1.K6 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 18,91 m2 

-1.W1 WINDA --- 

-1.W2 WINDA --- 
Tabela 8. Zestawienie pomieszczeń poziom -1 

POZIOM ±0 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

0.01 MAGAZYN 26.60 m2 

0.02 PRALNIA, DEZYNFEKCJA UBRAŃ 19.11 m2 
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0.03 ŁAZIENKA 9.27 m2 

0.04 POMIESZCZENIE PIERWSZEGO KONTAKTU, 
PRZYDZIAŁ, WYWIAD 

27.28 m2 

 

0.05 POCZEKALNIA, POKOJE WSTĘPNYCH BADAŃ 
LEKARSKICH I PSYCHOLOGICZNYCH 

55.27 m2 

0.06 POMIESZCZENIE SOCJALNE Z WC 16.41 m2 

0.07 KOMUNIKACJA 81.11 m2 

0.08 POKÓJ SPOTKAŃ 6.32 m2 

0.09 POKÓJ SPOTKAŃ 6.32 m2 

0.10 POKÓJ SPOTKAŃ 6.32 m2 

0.11 POKÓJ SPOTKAŃ 7.71 m2 

0.12 POMIESZCZENIA TECHNICZNE 96.08 m2 

0.13 KOMUNIKACJA 322.52 m2 

0.14 MAGAZYN 15.96 m2 

0.15 STREFA WEJŚCIOWA 19.11 m2 

0.16 POMIESZCZENIA BIUROWE Z POCZEKALNIĄ, 
ANEKSEM KUCHENNYM I WC 

70.17 m2 

0.17 POKÓJ WOLONTARIUSZY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

66.48 m2 

0.18 POKÓJ OPIEKUNA DZIENNEGO 17.86 m2 

0.19 POMIESZCZENIE REHABILITACJI Z POCZEKALNIĄ, 
ANEKSEM KUCHENNYM I WC 

66.18 m2 

0.20 SALA KOMPUTEROWA Z SERWEROWNIĄ I WC 71.68 m2 

0.21 STREFA WEJŚCIOWA 19.01 m2 

0.22 MAGAZYN 12.78 m2 

0.23 POMIESZCZENIA TECHNICZNE 98.37 m2 

0.24 SALE TELEWIZYJNE 34.70 m2 

0.25 KUCHNIA 36.46 m2 

0.26 STREFA WEJŚCIOWA DO CZĘŚCI KUCHENNEJ Z 
MAGAZYNAMI 

20.62 m2 

0.27 ZMYWALNIA 17.21 m2 

0.28 MAGAZYNY 31.20 m2 

0.29 POMIESZCZENIE SOCJALNE Z WC  10.55 m2 

0.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 26.03 m2 

0.K2 KLATKA SCHODOWA 4.89 m2 

0.K3 KLATKA SCHODOWA 5.83 m2 

0.K4 KLATKA SCHODOWA 7.82 m2 

0.K5 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 2.84 m2 

0.K6 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 2.84 m2 

0.K7 KLATKA SCHODOWA 6.65 m2 

0.K8 KLATKA SCHODOWA 5.83 m2 

0.K9 KLATKA SCHODOWA 4.97 m2 

0.K10 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 26.03 m2 

0.W1 WINDA --- 

0.W2 WINDA --- 
Tabela 9. Zestawienie pomieszczeń poziom ±0 

POZIOM +1 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

1.01 IZOLATKA 16.31 m2 

1.02 POKÓJ OPIEKUNA Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

28.03 m2 

1.03 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

36.28 m2 

1.04 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

37.23 m2 

1.05 POKÓJ TRZYOSOBOWY (PRZYSTOSOWANY DO 
POTRZEB OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI) Z 

37.70 m2 



64 
 

ANEKSEM KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

1.06 KOMUNIKACJA 118.62 m2 

1.07 KOMUNIKACJA 48.85 m2 

1.08 POMIESZCZENIA TECHNICZNE 101.41 m2 

1.09 KOMUNIKACJA 96.40 m2 

1.10 POMIESZCZENIA DO TERAPII INDYWIDUALNYCH Z 
POCZEKALNIĄ, ANEKSEM KUCHENNYM, 
MAGAZYNAMI I WC 

139.70 m2 

1.11 PRALNIA, SUSZARNIA 16.37 m2 

1.12 POMIESZCZENIA DO TERAPII GRUPOWEJ Z 
POCZEKALNIĄ, ANEKSEM KUCHENNYM I WC 

141.11 m2 

1.13 KOMUNIKACJA 48.54 m2 

1.14 POMIESZCZENIA TECHNICZNE 99.14 m2 

1.15 KOMUNIKACJA 118.64 m2 

1.16 POKÓJ TRZYOSOBOWY (PRZYSTOSOWANY DO 
POTRZEB OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI) Z 
ANEKSEM KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

36.37 m2 

1.17 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

36.32 m2 

1.18 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

36.09 m2 

1.19 POKÓJ OPIEKUNA Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

26.47 m2 

1.20 IZOLATKA 15.37 m2 

1.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 26.02 m2 

1.K2 KLATKA SCHODOWA 4.54 m2 

1.K3 KLATKA SCHODOWA 6.66 m2 

1.K4 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 9.64 m2 

1.K5 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 27.99 m2 

1.K6 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 27.85 m2 

1.K7 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 9.54 m2 

1.K8 KLATKA SCHODOWA 6.65 m2 

1.K9 KLATKA SCHODOWA 5.08 m2 

1.K10 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 26.02 m2 

1.W1 WINDA --- 

1.W2 WINDA --- 
Tabela 10. Zestawienie pomieszczeń poziom +1 

 

POZIOM +2 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

2.01 IZOLATKA 16.31 m2 

2.02 POKÓJ OPIEKUNA Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

27.67 m2 

2.03 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

36.45 m2 

2.04 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

39.67 m2 

2.05 POKÓJ TRZYOSOBOWY (PRZYSTOSOWANY DO 
POTRZEB OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI) Z 
ANEKSEM KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

36.09 m2 

2.06 KOMUNIKACJA 118.40 m2 

2.07 KOMUNIKACJA 53.75 m2 

2.08 KOMUNIKACJA TECHNICZNA 41.72 m2 

2.09 MAGAZYN 17.57 m2 

2.10 KOMUNIKACJA 98.36 m2 

2.11 POKÓJ CZTEROOSOBOWY Z ANEKSEM 
KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

73.23 m2 
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2.12 POKÓJ CZTEROOSOBOWY Z ANEKSEM 
KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

69.95 m2 

2.13 PRALNIA, SUSZARNIA 16.37 m2 

2.14 POKÓJ CZTEROOSOBOWY Z ANEKSEM 
KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

69.59 m2 

2.15 POKÓJ CZTEROOSOBOWY Z ANEKSEM 
KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

69.82 m2 

2.16 KOMUNIKACJA 54.91 m2 

2.17 MAGAZYN 18.14 m2 

2.18 KOMUNIKACJA TECHNICZNA 35.07 m2 

2.19 KOMUNIKACJA 120.34 m2 

2.20 POKÓJ TRZYOSOBOWY (PRZYSTOSOWANY DO 
POTRZEB OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI) Z 
ANEKSEM KUCHENNYM I ŁAZIENKĄ 

36.58 m2 

2.21 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

38.36 m2 

2.22 POKÓJ TRZYOSOBOWY Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

36.62 m2 

2.23 POKÓJ OPIEKUNA Z ANEKSEM KUCHENNYM I 
ŁAZIENKĄ 

27.51 m2 

2.24 IZOLATKA 15.73 m2 

2.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 26.02 m2 

2.K2 KLATKA SCHODOWA 4.43 m2 

2.K3 KLATKA SCHODOWA 5.38 m2 

2.K4 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 12.99 m2 

2.K5 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 13.65 m2 

2.K6 KLATKA SCHODOWA 5.38 m2 

2.K7 KLATKA SCHODOWA 4.97 m2 

2.K8 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 26.02 m2 

2.W1 WINDA --- 

2.W2 WINDA --- 
Tabela 11. Zestawienie pomieszczeń poziom +2 

 

7. Opis obiektów projektowanych 

7.1. Opis projektowanego układu funkcjonalnego 

7.1.1.  Budynek „B” 

Budynek „B” przeznaczono na szklarnię. Znajduje się w niej duża hala z roślinami                                     

i sklepem, pomieszczenie techniczne oraz zaplecze socjalne.  

 

7.1.2.  Budynek C” 

W budynku „C” zlokalizowano ogród wewnętrzny ze sklepem oraz kawiarnią. Toalety, 

pomieszczenia techniczne i magazynowe znajdują się w kondygnacji podziemnej.  
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Rys. 32. Rzut kondygnacji podziemnej budynku „C”. 

Na poziomie parteru są dwa wejścia – jedno bezpośrednio do kawiarni, natomiast drugie do 

sklepu  i wewnętrznego ogrodu. Na poziomie +1 (na który wchodzi się z ogrodu) znajduje się 

druga kawiarnia z widokiem na okolicę i ogród oraz druga część sklepu z roślinami.  

 

7.1.3.  Budynek „D” 

Budynek „D” przeznaczono na warsztat odnawiania mebli oraz skup starych mebli. Obiekt 

podzielono na dwie części – warsztatową i magazynową. W pierwszej z nich znajdują się sale 

warsztatowe, natomiast z drugiej magazyn mebli starych oraz odnowionych. Do budynku 

prowadzi galeria, poprzez znaczącą różnicę terenu pomiędzy budynkiem, a poziomem drogi.  

 

7.1.4.  Budynek „E” 

Budynek „E” to obiekt dwupiętrowy, na każdym z pięter zlokalizowano sale warsztatowe 

przeznaczone do prowadzenia zajęć z manufaktury szkła oraz rękodzieła.  

 

7.2. Konstrukcja budynków i rozwiązania materiałowe 

7.2.1.  Budynek „B” 

 Cały obiekt został zaprojektowany z wykorzystaniem szkła i stali. Stal stanowi główny 

element konstrukcyjny, natomiast szkło – wykończeniowy.  

 

7.2.2.  Budynek „C” 

Konstrukcja budynku została wykonana z drewna CLT. Dzięki zastosowaniu tego 

materiału można było osiągnąć maksymalnie małe przekroje przegród o bardzo dobrych 

parametrach, a sam materiał jest przyjazny środowisku. Elewacja została wykończona szkłem 

oraz drewnem.  

 

7.2.3.  Budynek „D” 

 Obiekt został również wykonany z drewna CLT. Natomiast elewację wykończono blachą 

trapezową oraz drewnem.  
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7.2.4.  Budynek „E” 

Konstrukcję budynku stanowi drewno CLT. Jako materiał wykończeniowy wykorzystano tynk 

elewacyjny. Dodatkowo, aby uatrakcyjnić elewację zastosowano okna przesuwne na parterze,                        

a na piętrze zamiast okien – luksfery.  

 

7.3. Wykaz pomieszczeń 

 

SZKLARNIA (B) 

POZIOM ±0 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

0.01 STREFA WEJŚCIOWA 29.40 m2 

0.02 SKLEP Z ROŚLINAMI 240.23 m2 

0.03 MAGAZYN 7.15 m2 

0.04 POMIESZCZENIE SOCJALNE Z WC 6.34 m2 
Tabela 12. Zestawienie pomieszczeń szklarnia - poziom ±0 

OGRÓD WEWNĘTRZNY Z KAWIARNIĄ I SKLEPEM (C) 

POZIOM -1 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

-1.01 MAGAZYN, POMIESZCZENIE TECHNICZNE 183.62 m2 

-1.02 KOMUNIKACJA 88.03 m2 

-1.03 UMYWALNIA 10.84 m2 

-1.04 WC DAMSKI 8.41 m2 

-1.05 UMYWALNIA 9.89 m2 

-1.06 WC MĘSKI 7.67 m2 

-1.07 WC DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 8.73 m2 

-1.08 ŁAZIENKA DLA PRACOWNIKÓW 7.28 m2 

-1.09 POMIESZCZENIE SOCJALNE 20.91 m2 

-1.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 10.35 m2 

-1.W1 WINDA --- 
Tabela 13. Zestawienie pomieszczeń ogród wewnętrzny z kawiarnią i sklepem - poziom -1 

POZIOM ±0 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

0.01 KAWIARNIA  46.58 m2 

0.02 WC 5.91 m2 

0.03 ZAPLECZE KAWIARNI 8.44 m2 

0.04 OGRÓD WEWNĘTRZNY 173.14 m2 

0.05 STREFA WEJŚCIOWA, SZATNIA, KASA  61.37 m2 

0.06 MAGAZYN ROŚLIN NA SPRZEDAŻ 61.37 m2 

0.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 10.35 m2 

0.W1 WINDA --- 
Tabela 14. Zestawienie pomieszczeń ogród wewnętrzny z kawiarnią i sklepem - poziom ±0 

POZIOM +1 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

1.01 BAR, KOMUNIKACJA 83.19 m2 

1.02 MAGAZYN ROŚLIN NA SPRZEDAŻ 61.37 m2 

1.K1 KLATKA SCHODOWA 10.35 m2 

1.W1 WINDA --- 
Tabela 15. Zestawienie pomieszczeń ogród wewnętrzny z kawiarnią i sklepem - poziom +1 
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WARSZTAT ODNAWIANIA MEBI, SKUP MEBLI (D) 

POZIOM ±0 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

0.01 SALE WARSZTATOWE 113.18 m2 

0.02 POCZEKALNIA, SZATNIA 43.46 m2 

0.03 BIURO 10.22 m2 

0.04 WC 7.11 m2 

0.05 PRZYJMOWANIE/WYDAWANIE MEBLI 30.93 m2 

0.06 MAGAZYN STARYCH MEBLI 30.93 m2 

0.07 MAGAZYN ODNOWIONYCH MEBLI 113.18 m2 
Tabela 16. Zestawienie pomieszczeń warsztat i odnawianie mebli, skup mebli - poziom ±0 

WARSZTATY Z MANUFAKTURY SZKŁA I RĘKODZIEŁA (E) 

POZIOM ±0 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

0.01 SALE WARSZTATOWE 135.02 m2 

0.02 POCZEKALNIA, SZATNIA 35.56 m2 

0.03 WC 7.71 m2 

0.04 POCZEKALNIA, SZATNIA 35.56 m2 

0.05 WC 7.71 m2 

0.06 MAGAZYN 22.47 m2 

0.07 SALA WARSZTATOWA 66.92 m2 

0.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 22.93 m2 

0.K2 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 53.49 m2 

0.W1 WINDA --- 
Tabela 17. Zestawienie pomieszczeń warsztaty z manufaktury szkła i rękodzieła - poziom ±0 

POZIOM +1 

NR NAZWA POMIESZCZENIA POWIERZCHNIA 

1.01 SALE WARSZTATOWE 135.02 m2 

1.02 POCZEKALNIA, SZATNIA 35.56 m2 

1.03 WC 7.71 m2 

1.04 KOMUNIKACJA 44.45 m2 

1.05 SALE WARSZTATOWE 135.84 m2 

1.K1 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 22.93 m2 

1.K2 KLATKA SCHODOWA EWAKUACYJNA 52.84 m2 

1.W1 WINDA --- 
Tabela 18. Zestawienie pomieszczeń warsztaty z manufaktury szkła i rękodzieła - poziom +1 

 

8. Instalacje 

W obiektach przewidziano instalacje: 

 elektryczne; 

 sanitarne; 

 pompy ciepła; 

 panele fotowoltaiczne; 

 odgromowe; 

 sygnalizacje pożarowe, oddymianie klatek schodowych; 

 teletechniczne. 

Panele  fotowoltaiczne przewiduje się na budynku adaptowanym oraz obiektach 

nowoprojektowanych. Ich głównym zadaniem jest wspomaganie pracy pompy ciepła.  
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9.  Zagadnienia przeciwpożarowe 

 

Rys. 33. Klatki schodowe ewakuacyjne, wyjścia ewakuacyjne 

Budynek istniejący zakwalifikowano do kategorii zagrożenia ludzi ZL V. Jest zaliczany 

do budynków średniowysokich i ma klasę odporności pożarowej „B”. 

Pozostałe budynki zakwalifikowano do budynków niskich. Obiekty „C” i „E” należą do 

kategorii ZL I, a obiekty „B” i „D” do kategorii ZL III. Odporność pożarowa tych obiektów to 

kolejno „B” i „C”.   

Każda klatka schodowa jest wydzielona, a jej parametry i wymiary zgodne z przepisami 

(wyjątek stanowią klatki schodowe w budynku istniejącym w połączeniu skrzydeł bocznych                             

z częścią centralną – w biegu schodów jest o jeden stopień więcej niż jest dozwolone, ale ze 

względu na charakter obiektu zdecydowano na zakwalifikowanie tej klatki jako ewakuacyjnej                         

i w konsekwencji o wystąpienie o odstępstwo do Państwowej Wojewódzkiej Straży Pożarnej).  

W forcie, ze względu na konieczność spełnienia warunków ewakuacji, zaprojektowano 

klatki schodowe zewnętrzne zlokalizowane na końcach skrzydeł bocznych.  

 

10. Dostępność dla osób z niepełnosprawnościami 

 Obiekty nowoprojektowane są przystosowane dla osób z niepełnosprawnościami – progi 

wejściowe do budynków wynoszą maksymalnie 2 cm, drzwi w świetle ościeżnicy mają minimalnie 

90 cm. Na kondygnacje +1 oraz -1 jest zapewniony dojazd dźwigiem osobowym. W każdym                               

z obiektów zaprojektowano toaletę dostosowaną do osób z niepełnosprawnościami –                                      

z przestrzenią manewrową 1,5x1,5 m.  

 Wejścia główne do obiektu istniejącego mają próg wynoszący maksymalnie 2 cm. 

Budynek został wyposażony w dźwigi osobowe, które umożliwiają przemieszczanie się pomiędzy 

kondygnacjami. Komunikacja pozioma w budynku ma minimalną szerokość 1,5 m. W obiekcie 

przewidziano 4 pokoje dostosowane dla osób z niepełnosprawnościami.  
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